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A m arosvécsei Helikon
Néhai jó Festetics György gróf 

Helikonjának virágai már rég a ma­
gyar kultúrtörténet lapjai közé 
préselve száradnak. Akkor a 
tizenkilencedik század elején össze­
gyűltek a keszthelyi főur kastélyá­
ban a dunántúli magyar írok és mi­
után az uralkodóház dicsőségét és 
a Festeticsek érdemeit panegéri- 
,székkel magasztalták, fákat ültettek 
Gyöngyössi István, Kazinczy Fe­
renc, Csokonay Vitéz Mihály. Zrí­
nyi Miklós gróf és Kis János tiszte­
letére. Volt fényes ebéd, népünne­
pély, ökörsiités, juhásztánc és a 
grófi mecaenás harmincezer pengős 
számlát fizetett ki cgy-egy ilyen 
mulatság-sorozat után. A históriai 
ítélet szerint azonban a keszthelyi 
Helikon nem hagyott mélyebb nyo­
mot a magyar irodalom fejlődésé­
ben, mert nem volt író-vezetője és 
inkább egy nagyim passziója, mint 
határozott elv tartotta össze.

Az ui Helikonok most emelked­
nek a szemünk láttára a világtörté­
nelmi átalakulások vulkanikus 
mélységeiből. A kisebbségi sorba 
szakadt magyarság kulturális élete 
geológiai törvényszerűséggel kimoz­
dult helyéből és az uj viszonyoknak 
megfelelő elhelyezkedést keres., A 
szlovenszkói magyar uralom csak' 
Szlovenszkó talajában gyökerezhet, 
az erdélyi magyar irodalom csak az 
erdélyi földből nőhet ki, a vajdasági 
magyar irodalmat csak a Vajdaság 
humusza táplálhatja. Szlovenszkó- 
ban már összeültek egyszer az ot­
tani magyar írók. hogy működésü­
ket az egységes fejlődés közös ne­
vezőiére hozzák. Most az erdélyi 
magyar irodalom harminc repre­
zentánsa találkozik Kemény János 
gróf marosvécsi kastélyában, hogy 
az erdélyi magyar kulturélet pro­
blémáit megvitassa.

Az idők viharja megfosztotta a 
modern Helikonokat, attól a roman­
tikus disznövényzettől, amely Keszt­
helyen az irók összejövetelét pom­
pás látványossággá avatta. Most a 
magyar kisebbség írói nem rózsát 
tépni és nektárt szürcsölni rándul- 
nak fel a Helikonra, hanem ekét 
visznek magukkal, hogy a köves 
falait feltörjék cs eszmék niagvai- 
val termékenyítsék meg. A maros­
vécsi Helikonon Kemény János 
gróf maga köré gyűjti Erdély íróit 
és ünnepi felvonulás mellőzésével 
rendezi a gondolatok szümpózion- 
iát, amely hivatva van ui alapját 
megteremteni a romániai magyar 
irodalomnak. Az erdélyi irodalmi 
társaságok problémája; a könyv­
kiadás és egy folyóirat megindítá­
sának lehetőségei az Erdélyi Szép- 
mives Céh általánossá tételével 
kapcsolatban; a sajtó és az iroda­
lom, a propaganda és a honoráriu­
mok kérdése; az erdélyi irodalom 
kapcsolatban a külföldi irodalmunk­
kal; vita az erdélyiesség és euró- 
paiasság problémájáról; vita az,er­
délyi irodalomfejlödés lehetőségé­
ről — mennyivel nagyobbhordere- 
jü, komolyabb és mélyebb kulturá­
lis témák ezek. mint azok a szelle­
mi tornaversenyek. amelyek a 
keszthelyi Helikonon lejátszódtak. 
Nem éljük a fényes dekorációk., a 
színpadi effektusok korát, ma min­

denütt kemény munkát kell végezni 
a Helikonon is, ahol valamikor ko­
szorúval a fejükön, isteni gondta­
lansággal mulattak a szellemi élet 
kiválasztó ttjai.

Erdélyben a magyar kisebbség 
vállalja küldetése egész terhét úgy 
a politikában, mint az irodalomban. 
Politikusai harcolnak a parlament­
ben a nemzetiségi jogokért, írói hit­

A frankvaluták vitustánca
Ú jból v issza ese tt Zürichben a fran k  és a lira

Zürichből jelentik: Az a vitustánc, 
amely a frankvaluták körül már napok 
óta tart. szünet nélkül folyik tovább. 
Az egyik nap elért hosszt, másnap a 
komtremin teljesen megsemmisíti. A 
szerdai erős javulás után csütörtökön 
hasonló mértékben estek a frankvalu­
ták. megsemmisítve az előző nap teljes 
árjavulását.

A francia frank szerdai 13.45-ös leg­

Megalakult Nikics Nikola erdőügyi
parlamenti klubja

Hét képviselő csatlakozott Nikicshez —  A pénzügyi bizottság nem  
megállapodni a földadókataszter kérdésében

tnd

Bcogradból jelentik: Nikies Ni­
kola erdőiigyi miniszter csütörtökön 
bejelentette a parlament elnökségé­
nek parlamenti klubjának megalakí­
tását. A csoport nyolc tagot szám­
lál és a bejelentést az uj klub vala­
mennyi tagja: Nikics miniszter, 
Kovacscvics Torna, Loncsarevics, 
Klajics, Saldarevics, Zsnidarics, 
Bacsmaga és Zine képviselők alá­
írták. Az uj klubnak, bár egyelőre 
csak nyolc tagja van. kétségtelenül 
lesz bizonyos súlya a politikai élet­
ben és Radicsék előreláthatólag 
folytatni fogják támadásaikat Ni­
kics és ezentúl már Nikics parla- 
inetiii klubja ellen. A Radics-párt 
csütörtöki ülése erre vonatkozólag 
meg néni hozott határozatot, mert 
az ülésen kizárólag gazdasági kér­
désekkel foglalkoztak.

Vita a földadó- 
kataszterről

Az adóegységesítési törvényt 
tárgyaló bizottság csütörtökön 
folytatta a huszonegyedik szakasz 
feletti vitát. A pénzügyminiszter uj 
fogalmazásban terjesztette be a ja­
vaslatot és elállt a földadó katasz­
ternek az egész országban való re­
vízióidtól.

Az ui javaslat szerint a földadó 
alapjául a most kimutatott katasz­
teri tiszta jövedelem szolgál, még­
szorozva a külön megállapítandó 
koefficienssel. A koefficiens megál­
lapítása a javaslat szerint nagyon 
komplikáltan történik. Minden két 
közigazgatási járásban egy bizott­
ságot küldenek ki, amely bizottság 
az 1925 junius l-töl 1926 junius 1-ig 
tartó időben érvényben volt gabo­
naárak figyelembevételével a je­

tel és lelkesedéssel dolgoznak a ma­
gyar kultúra kiépítésén. Mi innen a 
Vajdaságból el-elbortiló örömmel 
vagyunk tanúi ennek a fáradhatat­
lan serénységnek. örülünk a test­
vér-kisebbség nagyszerű aktivitásá­
nak és impozáns felkészültségének, 
de lehet-e kivonnunk magunkat az 
erdélyi magyarsággal való párhu­
zam nyomasztó hatása alól? A Vaj­

magasabb árfolyama után csütörtökön 
már 13.15-el indult és a délelőtt folya­
mán egész 12.90-ig esett, majd végül 
13-al zárult. A belga frank zuhanása ez­
zel párhuzamos volt. 12.20-as nyitás 
után a belga frank 11.75-re sülyedt, 
majd a szerdai 12.35-ös legmagasabb ár- 
nivóval szemben 12.09-el zárult. Gyen­
gült a líra is, amelyet a szerdai 17.975- 
ös zárlat után már szerdán este l7.n0-al

lenlegi gazdasági helyzethez alkal­
mazkodva állapítja meg a szorzó­
számot. amely legkevesebb nyolc 
és legfeljebb húsz lehet.

A javaslat felett nagy vita kelet­
kezett, amelyben az összes ellen­
zéki szónokok felszólaltak. Az el­
lenzéki képviselőkön kiviil Miletics 
Vláda radikális is támadta a iavas-

Leszállitják a m iniszterek
A minisztertanács csütörtöki ülé­

sén szóbakcrultek azok Zz intézke­
dések, amelyeket a koryfány a költ­
ségvetés csökkentése érdekében fog 
tenni. Megbízták a /  kereskedelmi 
minisztert, hogy dolgozzon ki ter­
vezetet a jíqzdasági élet terén esz- 
közlendö iir^gtafcaritásokról. Elha­
tározták, hogy' jrhinden minisztérium 
a kiadásait a ícgminimálisabb mér­
tékre szorítja, le. A pénzügyminisz­
tert megbízták, hog\ .sürgősen dol­
gozzon ki javaslatok, az állami al­
kalmazottak személyi illetményei­
nek progresszív alapon való leszál­
lításáról. A pénzügyminiszter lür 
szerint javasolni fogja. fiQgy a mi­
niszteri fizetéseket 30 százalékkal, 
a képviselői napidijakat 20 száza­
lékkal szállítsák le.

A parlamenti ankét­
bizottság ülése

A parlamenti ankét-bizottság 
csütörtökön délelőtt ülést tartott, 
melyen folytatták az udamstahli- 
gyár szállításai körül fölmerült sza­
bálytalanságok kivizsgálását.

A bizottság előtt felolvasták azo­
kat a hivatalos jelentéseket, melye­
ket Pavlovics közlekedésügyi osz­
tályfőnök terjesztett 1923 juniusá-

daság magyar népének vau pártja 
cs nincs politikai élete, vannak 
nemzetiségi törekvései és nincsenek 
harcosai, vaunak ellenfelei és nin­
csenek védői, vannak irodalmi igé­
nyei és nincs irodalma, van jövője 
és nincsenek, akik azt céltudatosan 
cs áldozatosan szabályozzák. De 
messze vagyunk még a vajdasági 
Helikontól!

kínáltak. Csütörtök délelőtt 17.50-cl in­
dult a líra cs 17.35-el zárult.

Párisi jelentés szerint a devizapiacon 
a valuták iránti viharos árukereslet ed­
dig még nem látott magas árfolyamok­
ra hajtotta fel a külföldi devizákat. Csü­
törtökön Newyork 40.30-ig, London 
19b.lU-ig emelkedett, az, ntótözsdén pe­
dig az emelkedés tovább .'aríott és 
40,75-ig illetve 197-ig ment fel.

latot és rámutatott arra, hogy a 
jobb minőségű földek után aránylag 
kevesebb adót kell fizetni, mint a 
rosszak után, mert a szorzószám 
két-két járás földjeire ugyanaz. <4 
pénzügyminiszter látva a bizottság 
hangulatát, kérte, hogy az ülést 
halasszák el és a javaslat felöl 
egyelőre ne döntsenek.
és kép v ise lő k  ille tm é n y e it

ban az illetékes fórumokhoz. A je­
lentésekben Pavlovics hangoztatta, 
hogy az adamstahli-gyár által 
nyújtott szállítások nem történtek a 
szükséges ellenőrzéssel és ezért a 
gyárban levő /óra  jugoszláv dele­
gátust felszólította. hogy a gyár 
szállításait vizsgálja felül. Zora pár 
hét után jelentést küldött, melyben 
közölte, hogy a felülvizsgálást elvé­
gezte és megállapított bizonyos 
hiányokat, melyek azonban elnézés 
következtében állottak elő. A közle­
kedésügyi miniszter erre felszóli­
totta a gyárat, hogy a számlákat 
csökkentse és ahhoz a gyár hozzá 
is járult. Pavlovics a jelentésekben 
végül leszögezte, hogy az adam­
stahli-gyár hajlandónak mutatko­
zott 30 százalékos engedményre.

Az ankét bizottság ezután kihall­
gatta (iyurics .lován közlekedés­
ügyi és Nedeljkovies Paszoje pénz­
ügyminiszteri osztályfőnököt. Ne 
deljkovies elmondotta, imgy 5S mil­
lió csehszlovák koronát fizettek ki 
az adamsthali gyárnak és az utolsó 
részlettel még mindig tartozik neki 
az államkincstár.

A bizottság kimondotta, hogy Zo- 
ra delegátust, aki jelenleg Budapes­
ten tartózkodik, Beogradba rendeli
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és a tanúkihallgatásokat pénteken 
folytatja.

A  német követ a német 
sajtókampány elleni in­
tézkedésekről tárgyalt 
Nincsiccsel

A Pravda és a Samouprava eimii 
lapok közölték, hogy Qlshauscn 
íbeogradi néniét követ Ni/tcslcs kül­
ügyminiszternél tett. látogatása al­
kalmával kormánya nevében bocsá­
natot kért a német sajtó szerbelle­
nes cikkei miatt és hogy a kormány 
a bocsámitkéréssel nem elégedett 
meg.

ülshausen követ csütörtökön fo­
gadta az újságírókat és csodálkozá­
sát fejezte ki a két lap közlése fö­
lött. Kijelentette, hogy a bocsánat­
kéréssel való megelégedésről, vagy 
meg nem elégedésről szó sem le­
het. mert ö nem is kért bocsánatot, 
hanem a külügyminiszterrel csak 
azokról az intézkedésekről tárgyalt, 
amelyekkel a hasonló sajtókam­
pányt meg lehetne akadályozni.

G gerektartás elől 
Bulgáriába

A bolgár határon elfogtak egy 
müncheni sörgyári alkalmazot­
tat, akinél dinamit-töltényekst 

találtak
Beogradból jelentik: A jugoszláv- 

bolgár határon az őrség letartóztatott 
egy fiatalembert, aki ép bolgár terü­
letre akart átszökni. Beszállították az 
egyik őrlaktanyára, ahol elmondta, 
hogy Pisi Ottónak hivják, müncheni 
sörgyári művezető és azzal a szán­
dékkal jött el Németországból, hogy 
Bulgáriában keressen magának megél­
hetést.

Pisi Ottót, aki kihallgatása folyamán a 
beogradi remet követség bélyegzőjével 
ellátott személyazonossági igazolványt 
mutatott fel, megmotozták. Megmóto- 
zása alkalmával egy önműködő revol­
vert és huszonöt dinamitnatront talál­
tak nála. amelyek eredetéről nem tu­
dott kellő felvilágosítást adni.

A határőrség, miután az ügyet gya­
núsnak találta, Pisi Ottót beszállította 
a beogradi rendőrségre. ahol szerdán 
ismét kihallgatták. A rendőrségen Pisi 
azt mondotta, hogy Münchenben sze­
relmi viszonyt folytatott egy leánnyal 
és azért menekült el, mert a viszony­
nak következményei lettek.

A rendőrség Pisi Ottót őrizetbe vet­
te cs megindította ellene a nyomozást.

A z  admirális, a kép­
viselő  és a hordár,
aki elcserélt egy bőröndöt 

ás meghalt
Szarajevóból jelentik: Kolovrat 

Iván negyvenéves hordár az uccán, 
miközben egy bőröndöt vitt dr. And- 
ries Vláda képviselő lakásáról, hir­
telen összeesett és meghalt. Kolov­
rat hordár a szarajevói vasútállomá­
son több darabból álló podgyászt 
vett át dr. Andricstól, hogy elvigye 
a képviselő lakására. Miután a pod­
gyászt átadta, fél óra múlva vissza­
tért és közölte, hogy az egyik bő­
röndöt elcserélte: tévedésből Priea 
admirálisnak, a király hadsegédjé­
nek bőröndjét hagyta a képviselő la­
kásán.

A lelkiismeretes hordár halálsá­
padt volt és rendkívül szomorúan 
mondotta a képviselőnek, hogy 
egész működése alatt sohasem tör­
tént még meg vele, hogy a reábizott 
holmit összecserélte volna. Ezután 
magához véve Priea admirális bő­
röndjét. elindult. Útközben érte a 
halál és a rendörorvos megállapítot­
ta, hogy Kolovrat Ivánt szivszélhü- 
dés ölte meg.

Másnap a hordár hozzátartozói és 
kollégái megjelentek a rendőrségen 
és kérték, hogy a holttestet boncol­
ják fel, mert az a gyanújuk, hogy 
Knlovrat nem természetes halállal
halt meg, hanem mérgezés áldozata 1 hivatása teljesítése közben

Ebben a hónapban meglesz a főtárgyalás 
Németh László gyilkosainak biinpörében

Az ügyészség elkészítette a vádiratot

Németh László szuboticai jog­
hallgatót — mint ismeretes — ez év 
március hó 15-én halva találták a 
Majsai-ut 164-ik szánni ház portá­
ján levő mély kutban,

Németh Ferenc szuboticai tanitó
tizennyolc esztendős László f ia 1 Petrovics Antallal együtt mintegy 
március hó 11-én, egy csütörtöki í ny< gyanúsított van vizsgálati
nap estéjén tűnt el rejtélyes körül­
mények között szülei lakásáról és 
ötödnapra bukkantak rá a kutban. 
A hulla megtalálása után rögtön az 

i a gyanú merült fel, hogy a fiatalv  9

joghallgató bűntény áldozata lett, készültével most már nemsokára 
meg is indult a nyomozás, de ez 
pozitív eredményre nem vezetett.
Később fordulat állott be ebben a 
kezdetiül fogva rejtélyes ügyben és

Reggeltől estig az árvizterületen
(A B icsm sgyei Napló kiküldött tudósítójától)

Reggel félnyolckor a Szloboda elé 
tiz hatalmas autó érkezik. A hotel-por­
tás izgatottan szalad'- ki a kapun, 
odafut az első autó sofförjéhez és azt 
mondja neki:

— Türelem, rögtön jönnek a kegyel­
mes urak.

Pár perc és a hotel kapujában fel­
tűnik Trifunovics Misa hadügyminisz­
ter daliás alakja, utána Pucell és Jo- 
vanovics miniszterek kiséretükkel. Pet­
rovics Milivoj főispán odajön hozzánk, 
újságírókhoz:

— Urak, indulunk. Szálljanak be az 
autókba.

*
Apatinba délelőtt tiz órakor érke­

zünk. Mintha a harctéren járnék: az 
utcákon vitatkozó asszonycsapat, bu- 
torszállitókocsik, rendőrök, akik je­
lentéseket visznek a főszolgabírói hi­
vatalba. Az egyik házon sárga píakát, 
a hatóság ragasztotta ki még kora 
reggel: a hatóság arra hívja föl benne a 

lakosságot, hogy a veszélyeztetett falu­
részből hurcolkodjon ki. Nyolc órakor 
jelent meg a plakát és tiz órakor száz 
csaíád már a falu másik oldalán várta 
szabad ég alatt a holnapot. Az izga­
lom annyira úrrá lett az embereken, a 
saját bajuk annyira elfoglalja őket, 
hogy az autókaraván, mely végigro­
bog velünk az uccán, semmi feltűnést 
nem keit. Megszokták mar a vendég-
járást.

A Duna-parton Rajtcs apatini fő­
szolgabíró várja a minisztereket és el­
vezet bentiünket a két óriási motorcsó­
nakhoz. Sokan vagyunk, nehezen fé­
rünk el bennük. Az elsőben a miniszte­
rek foglalnak helyet, velük van Besza- 
ries generalinspektor és Petrovics Mi­
livoj főispán is. rtk a kalauzok — isme­
rik már, a vidéket, százszor megjárták 
a gáttörés óta.

A Dunán felfele robog a két csónak. 
Suhan a víz hátán, mely fehér zörgő 
habot ver utána. Fél ót át megyünk nagy 
sebességgel, amikor kifutunk a Dunáról 
és befordulunk az árviztertiletre, he az 
erdőbe. A fák koronája van csak kint 
a vízből, a levelek súrolják a csónakot 
amint elpuffog a fák mellett. Hat-nyolc 
méter magas itt a víz, az erdei bokrok 
kéklenek alattunk, kunyhók, amiket nem 
sodort el az ár, hanem betemetett. A 
gáttörés előtt kaszáltak az erdő tisztá­
sain, a szénaboglyát hátára vette a viz 
— most szétbomlottan úszkálnak a fák 
lombjai között. Az egyik boglyatetőn 
tragikus idill: tiz-husz kétségbeesett pat­

lett. Kívánságukra megejtették a 
boncolást, amelynek eredményekép­
pen megállapították, hogy a gyanú 
alaptalan, mert Kolovrat hordár 
valóban szivszélhüdéstol halt meg

letartóztattak egy Petrovics Antal 
nevű szuboticai földművest, aki azt 
vallotta, hogy többedmagávai ő ölte 
meg és dobta a kútba Németh 
Lászlót. Ebben a bűnügyben ezután 
még több latartóztatás is történt és

fogságban.
A biinvizsgálat végeztével a bűn­

ügy iratai a szuboticai államügyész­
ségre kerültek, amely elkészült a 
terjedelmes vádirattal. A vádirat el-

főtárgyalásra kerül a szenzációs 
bűnügy és valószínűleg e hó végén, 
vagy augusztus elején fogják meg­
tartani a főtárgyalást.

kány és egy erdei egér. Nagyon be van­
nak gyulladva, segítségért könyörög­
nek — kinyújtják nyakukat, cincognak, 
amint a csónakokat meglátják. Talán 
már napok óta úsznak a boglya-roncson, 
biztosan halálosan éhesek is, de egyik 
patkánynak sem jut eszébe, hogy a kis 
erdei egeret íelebédeljék. A bajban test­
vérek, jók — jobbak az embereknél.

A tikvesi gáttörésnél
Hamarosan eljutunk a tikvesi gáttö­

réshez. A kritikus töltés-szakasz köze­
lében egy háztető, mellette egy nagy de­
reglye tele bútorokkal. Schaller föerdö- 
mester hurcolkodik. A há^, amiből csak 
a tető látszik, erdei lak, ö volt ott az 
ur. A töltés hátáii, ahova a víz nem ér, 
hamarosan feltűnik, meglátja a két mo­
torcsónakot, int, hogy ott kiköthetünk. 
A miniszterek tudakozódnak nála, elő­
veszi a térképét és magyaráz. Közben 
előkerül felesége, bátor asszony, akit 
mi, újságírók veszünk közre.

— Jaj, kérem — meséli — éppen für­
dőn voltam. Olvastam, hogy áttört a 
Duna, minit a bolond rohantam haza. de 
inár késő volt. Csak ezeket a bútorokat 
tudtuk megmenteni.

Egy öreg asszony furakodik mellénk. 
Sir, pityereg. Az erdei lakban, ahol az 
udvari vadászatok alkaJmával ebédet 
szoktak készíteni, ő tartott rendet.

— Minden odavan, jaj, mi lesz ve­
lem fiatalurak siránkozik — mi lesz 
a három gyerekemmel . . .

A siro asszony a minisztereknek is 
feltűnik, odajönnek és vigasztalják, de 
nem használ. Nem lehet a könnyeit el- 
állitani.

Az erdömester érdekes dolgokat 
mesél.

— Ez itt — mutat a gát melletti 
erdőre — ez volt a kincstár szarvas­
állományának erdeje. Drótkerítés mö­
gött élt benne pár ezer szarvas, a 
legszebb példányok Európában. Vala- 
metiyi elpusztult, egy szál se maradt 
belőle.

Noé-bárkája
Búcsút veszünk az erdömestertöl, 

nekiindulunk a baranyai ártengernek. 
Előbb erdőben robog a csónak, aztán 
kijutunk a szabadba. Vigasztalan, 
szomorú kép: viz. víz, víz _  mindenütt 
viz. Mint a tenger. A viz hátán vagy 
húsz kunyhó: ezen bújtak meg az em­
berek, családok, akiket hirtelen lepett 
meg az ár. Két-három nap múlva men­
tették ki őket a csónakosok. Nem mesz- 
sze az Aíekszandrova vadászkastély.

Itt élt Györgye herceg tizenhét hónapon 
keresztül, ö t is kiöntötte a viz, el kel- 
lett neki menekülni. De utolsónak távo­
zott, amikor már minden cseléd bizton­
ságban volt. A kastély közelében egy 
fatönköt ringat a hullám: Noé-bárkája: 
ijedt mókus gubbaszt rajta. A mókus 
irtózatosan nyávog, sir, amikor közel 
jutunk a fatönkhöz. A mókus ugrál, 
örül, biztosra veszi, hogy megmentjük. 
Mi vagyunk az utolsó reménye — füst- 
beszállt az is szegénynek. Mi is alig 
férünk meg a csónakban.

M egszelídültek a vadak
özek és szarvasok úsznak a vízben. 

A bélyei uradalom hatalmas vadállo­
mányát is elpusztította az ár. Nagyré­
szük megfulladt. Több mint ezer szarvas 
és száz vaddisznó hulláját sodorják a 
szenyes habok. Azok az állatok, ame­
lyek még éleiben vannak, nem retteg­
nek már az emberektől, sőt várják az 
emberi segítséget. Félénk őzikék nya­
kukat nyújtják felénk és rebbent sze­
mükön látszik, hogy tőlünk, emberektől, 
várják életük megmentését.

A tengernyire megdagadt vizen itt- 
ott csónakok tiinedeznek fel. A csóna­
kok egyhelyben állnak és a benne ülők 
hosszú botokkal kaparják a vizet. Elein­
te azt hittük, martalócok, akik zsák­
mányt halásznak a zavarosban. Kiderül, 
hogy szegény szerencsétlen Kozják- 
pusztai tótok, a házaikat elsodorta a 
viz és ők a rabló Duna fenekéről akar­
ják felkotoiiii cgy-egy bútordarabjukat, 
vagy az ágyneműjüket.

Sziiretjük van az apatini cigányoknak 
is. Privilégiumot kaptak, egy bélyei va­
daskert vizbcfult vadállományát kiha­
lásszák és elfogyasszák. Szarvaspecse­
nyét esznek most a cigáüiypurdék.

Ahol néhány héttel ezelőtt Kozják- 
puszta, a régi föhcrcegi mintagazdaság 
volt. ott most a tengyr hullámzik. Re­
mekbe épült gazdasági épületek, mun­
kásházak, négyszáz ember lakása, ta­
nyai iskolák, mind elpusztult. Egy-egy 
épületnek, ha a teteje látszik.

Mesziröí feltűnik Vardarac község, a 
mely még áll. Visszafordulunk és újra 
az áttörési helyre visz a motoros. Be­
megyünk a hüllői régi Dunaágba. Fél­
óráig megyünk, teljes sebességgel. Min­
denütt viz, mintha a ny ílt tengeren jár­
nánk. Hét-nyolc ezer hold áll teljesen 
víz alatt.

Kopacsevón nem 
lehet kinézni

Másfél órai csónak-ut után bejutunk 
arra a területre, amelyet a Duna is és 
a Dráva is elöntött, majd átmegyünk a 
drávaí árterületre. Előttünk van Kopa- 
csevó község. Sziget a tengerben. A fa­
lut öt-hat kilométernyi körzetben víz 
veszi körül. Kopacscvó alacsonyan fek­
szik, a lakosságot azonban az életösz­
tön védekezésre kényszeritette. Csóna­
kokkal hordtak öt kilométer távolság­
ból földet, hogy töltést építsenek. A töl­
tést deszkákkal, kapufélfákkal, ajtó­
szárnyakkal erősítették meg. A töltés a 
házak ablaka fölé ér, úgyhogy a kopa- 
csevói házakból nem lehet kinézni. 
Úgyis csak a vizet lehetne látni.

Délután két órakor Bclyére érünk, In­
nen az uradalom tizenöt kocsija bevisz 
Dárdára, a járási székhelyre. Délután 
fél ötkor újból visszatérünk Belyére, a 
miniszterek megtekintik még az elöntött 
Podravljc és Vrbanica községeket.

Belyéről autókon akarunk bejutni 
Oszijekre. A Belve—os-zijeki országúton 
íclméter magasan áll a viz. Közben az 
cső is megered, az autó kerékagyig víz­
ben vannak. Az utasok bőrig áznak, a 
míg nagynehezen zuhogó esőben, sötét 
éjszaka bejutnak Oszijekre. A villany- 
fényes városban tánc, muzsika. Pár órá­
nyira innen a pusztulás, a halál . . .

Dr. Srántó Miklós
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Kisebbségiélet
A kisebbségi kongresszus előkészítő-

bizottsága Wilfan Josif dr. elnöklésével 
ülést tartott l'eplitz-Beh^nauban. Az 
ülésen az elnökön kí\ ul rósztvettek 
még Schimann Pál dr. lettországi né­
met, Kaczinarek dr. németországi len­
gve!, Flachbarth Ernő d,r. csehszlová­
kiai magyar, Moczkin lengyelzsidó és 
Amende Ewald dr. főtitkár. A konferen- 
. ián részletesen megbeszélték az au­
gusztus 25—?S-ika között <ienfben ösz- 
szehivandó második kisebbségi kon­
gresszus programiát. Az előkészítő bi­
zottság elhatározta, hogy a múlt évi el­
ső kongresszuson resztvettek 33 kisebb­
ségen kívül meg fogjak hívni t?ienfbe a 
spanyolországi katalánokat, az ausztriai 
cseheket, a romámat szerbeket és ki­
mondotta, hogy a burgenlandi magya­
rokat — jelentkezésük esetén — szin­
tén meghívja. A jugoszláviai és bulgá­
riai macedónok meghívása tekintetében 
az előkészítő bizottság úgy határozott, 
hogy megszerzi azokat az adatokat, 
amelyek szükségesek annak magállapi- 
tására, vájjon a macedónok szervezett 
kisebbségnek tekinthetök-e, vagy sem. 
A kongresszus tárgysorozatán a követ­
kező pontok fognak szerepelni: l. A ki­
sebbségek kulturális fejlődési szabadsá­
gának biztosítása; 2. a nyelvi kérdés
szabályozása: 3. a gazdasági egyenjo­
gúsítás biztosítása, különös tekintettel 
az állam adó- és költségvetési, hitel- és 
egyedárusitási, valamint kisajátitási po­
litikájára (ezzel a ponttal függ össze 
a földbirtok reform megvitatása is a 
különböző országokban); 4. az állam- 
polgárság kérdése: 5. a választási eljá­
rásra vonatkozó jogszabályok: 6. a ki­
sebbségek sérelmei tekintetében köve­
tendő eljárás és végül 7. szervezési 
kérdések.

Elkobozták a Brassói Lapok legutób­
bi számát, mert a lap vezércikke — 
melyet Szele Béla irt — rendkívül éles 
hangon támadta a kormányt, hogy a 
brassói magyar mandátumot nem vc- 
rifikáltatja a kamarával. A vezércikk 
súlyosan megbélyegezte a parlamenti 
bizottságot is, mely kimondotta, hogy 
Szele Béla mandátumának megsemmisí­
tését javasolja a következő okokból: 1. 
A kolozsvári törvényszék ítélete bizo­
nyítja, hogy pénzt kapott Budapestről, 
a Brassói Lapok támogatására a román 
állam elleni irredentizmus céljaira. 2. A 
Brassói Lapokban később megjelent 
cikkek állandóan a román állam ellen 
izgattak. 3. Állandóan szubvenciót kap 
Budapestről és számos eselbein eljárás 
folyik ellene izgatás miatt. A vezércikk 
miatt Szele Béla ellen államellenes ma­
gatartás címén megindították a bűnvádi 
eljárást. >

A Hlinka-párt az utóbbi időben igen 
gyanúsan közeledett a kormányhoz és 
felmerült az a hír, hogy a szlovák nép­
párt a legközelebb feladja intranzigen-
ciáját. A hírekkel kapcsolatban a párt 
egyik alvezére. Lévai Lajos nyílat- 
zott az újságíróknak, akik előtt a párt 
uj orientációját a leghatározottabban cá­
folta:

— A szlovák néppárt és a hivatalnok- 
kormány közti tárgyalásokról szóló hi­
tek alaptalanok és légből kapott kohol­
mány. A Hlinka-párt a| választások óta 
ugyan tárgyalt Svehla kormányával, 
amely tudvalevőleg lemondással felelt, 
de a hivatlnok kormánnyal a mai na- 
Pig politikailag érintkezésbe nem kerül­
tünk. Az utóbbi időben Trencséntepli- 
czen folytattunk megbeszéléseket a hi­
vatalnok-kormány íoldmuvelesi minisz­
terével, dr. Slávik Györggyel, de ezek 
korántsem voltak politikai természe­
tűek, mint inkább gazdasági jelleggel 
bírta}. A szlovák néppárt és a hivatal­
nok kormány közti paktumot teljesen 
lehetetlenségnek tartom, addig, mis A

szlovák nép életbevágó követeléseit 
meg nem adják.

— Igaz-e egyes lapok ama híradása, 
hogy a' szjlovák néppárt felhagyott az 
autonómia jelszavával és kooperációt 
ajánlott fel az agráriusoknak? — kér­
dezték az újságírók.

— A mi jelszavunk az autonómia és 
mi programmunktól el nem térünk. A 
pitsburgi szerződésből csupán néhány 
százalék engedményre vagyunk hajlan­
dók. Az autonómia valami uton-módon 
való elárulásáról nem lehet szó, mert

Általános offenzívat kezdtek a franciák 
Marokkóban

Újabb harcok a lázadó rif törzsek ellen
Párisból jelentik: Abd el Krím 

száműzetésével és a marokkói kon­
ferenciával úgy látszik még koránt­
sem fejeződtek be a marokkói har­
cok. Már néhány napja érkeznek 
jelentések Rabatból é’s Fezből, a 
melyek szerint a lázadó rif törzsek 
újabb vezérek irányítása alatt cl- 
lentdllnak a francia csapatoknak, 
sőt támadásba is mennek át. Ezek­
nek az eddig kisebb jelentőségű 
harcoknak folyományaként

a marokkói hadszíntéren meg­
kezdődött az általános offenzi-

Három  havi fogh ázra  íté lték  
S zem ző  Gyulát

A volt főispán fiá t két havi, Szemző Adorjánt pedig egy havi 
fogházra ítélték  súlyos testi sértés miatt

Budapestről jelentik: A budapesti tör­
vényszék Denk-tanácsa előtt csütörtö­
kön újból Szemző Gyula volt főispán 
állt vádlottként. Szemző Gyulát a múlt 
évben a bíróság cigarettacsempészés 
miatt megbüntette volt titkárával Klesz- 
fon Frigyessel együtt és hatvanmillió 
korona pénzbüntetésre Ítélte. A tárgya­
láson Élesztőn Szemző Gyula ellen ter­
helő vallomást tett.

A tárgyalást követő napokban, múlt 
év májusában. Szemző üzent Kleszton- 
nak, hogy keresse öt fel Ráday-uccai 
lakásán. Élesztőn fel is ment Szemző 
Gyula lakására, ahol a volt bácskai fő­
ispánon kívül jelen volt ennek fia ifj, 
Szemző Gyula és Szemző Adorján is. |

Boris k irály lem ondását k övetelik
A Qaotidien szerint Ferdinánd volt király irányításával a jugoszláv  

ellenes pártok aknam unkát folytatnak  a bolgár király ellen

Párisból jelentik: A Quotidicn csütör­
töki számában feltűnést keltő cikkhen 
foglalkozik azzal a beogradi hírrel, 
hogy

a bulgáriai reakció és a jugoszlávelle- 
lenes macedón bizottság kényszer!- 
tette Boris királyt, hogy utazzon el 
Szófiából és mondjon le a trónról 
Bécsben élő öccse, Cirill herceg 

javára.
A francia lap értesülése szerint 
a bolgár király elleni aknamunkát

Ferdinánd volt király Irányítja, 
akinek nincs Ínyére, hogy Boris szabad­
elvű politikát folytat és szeretne úgy 
Bulgáriában, mint a külföld felé. békés 
viszonyokat teremtem. Ez nem tetszik 
a katonai pártnak és a reakciónak, 
amelv a macedón komitében tömö­
rül és

feltűnő, hogy ugyaner a titkos tár­
saság, amely StambuUnskl volt mi­
niszterelnököt főkép azért ölte meg, 
mert Jugoszlávia felé a békét hir­
dette, tör most az uralkodó ellen, 

hasonló okból,
A Quotidien cikke diplomáciái körök­

ben élénk feltűnést &elt.

beláthatatlan következményei lehetnek, 
amivel a partnak feltétlen számolnia 
kell. Hiába kínálnak fel nekünk zsupán! 
állásokat, minisztert székeket és füt-fát, 
minket egykönnyen nem lehet megvesz­
tegetni. Anti az agráriusokkal /a ló  
megegyezést illeti, minden alapot nélkü­
löz. Mi elvi ellenségei vagyunk az ag­
rárpártnak, noha hasztalan igyekszik 
Hodzsa a maga személyével közeledést 
keresni, mi csupán az adott feltételek 
mellett vagyunk hajlandók alkudozásba 
bocsátkozni.

va a lázadó törzsek ellen.
amelyek Tuzától északra gyülekez­
nek.

Hivatalos francia jelentés szerint 
a francia támadás eredményesen 
halad előre, a francia hadoszlop fél­
köralakban tiz kilométerrel nyomult 
előre.

A francia gyalogságot tankok, 
tüzérség és repülőgépek bom­

bákkal támogatják.
úgy, hogy az újabb offenzivánuk a 
jelek szerint ismét sok áldozata lesz 
a rifek között.

A három férfi nekiesett a szobába belé­
pő Klesztonnak, összekötözték, vércsrc- 
verték és fecskendővel eg.v undorító 
anyagot föcsöltek az arcába.

Súlyos testi sértés miatt indult meg 
az eljárás Szemzöék ellen. A csütörtö­
ki tárgyaláson a védő indítványára a 
bíróság zárt tárgyalást -rendelt el. A zárt 
tárgyalás után a törvényszék Szemző 
Gyulát három hónapi fogházra, fiát ifj. 
Szemző Gyulát liét hónapi, Szemző 
Adorjánt pedig egy havi fogházra és 
valamennyinket egy évi hivatalvesztésre 
és politikai jogaiknak ugyanennyi idő­
re való felfüggesztésére ítélte.

Az ügyész megnyugodott az Ítéletben, 
a vádlottak felehbeztek.

Boris bolgár király külföldi utazásá­
val kapcsolatban a legkülönfélébb ver­
ziók terjedtek el ,i világsajtóban. I eg- 
többnyire azzal magyarázzák az uta­
zást. hogy a bolgár király nősülni szán­
dékozik külföldön. Ezekkel a hipotézi­
sekkel merőben ellentétes Atanaszov 
Nedci.ikó emigráns bolgár exminiszter 
véleménye, amelyet a beogradi Politika 
kozol.

Atanaszov nyilatkozata szerint Boris 
király azzal a misszióval ment külföld­
re, hogy személyes befolyásával támo­
gassa a bolgár kormány sziszifuszi eről­
ködését külföldi kölcsön szerzéséért. 
Kölcsön nélkül a bulgáriai gazdasági 
válság a legszélsőbb anar hiába csap­
na át. A királynak ezt az akció­
ját Atanaszov az első fatális lépésnek 
nevezi azon az utón. amelyen Boris ap- 
ia. Kóburg Ferdinánd is haladt, mert a 
király önállóan vállalkozik, felelős mi­
niszterek nélkül olyan külpolitikai nnsz- 
szió teljesítésére, amely sorsdöntő le­
het Bulgáriára és a Balkán jövőjére.

Még szerencse, hagy Svájc nem siót 
kölcsönt adni sem Bulgáriának. sem 
másnak. . .  A bolgárok megharagudná­
nak érte. ha sikerrel járna az útja*

Megszűntek 
a doveri robbanások
Nyolc órán át tartó záporeső  
oltotta el a m unicióraktárak tfizét

Newyorkból jelentik: A doweri 
arzenálok tűzvészét egy csodás vé­
letlen szerdán végre megszüntette. 
Szerdán délben hatalmas zápor ke­
letkezett. amely nyolc órán át tar­
tott egyhazamban cs a hatalmas 
felhőszakadás eloltotta a tüzet.

A katonai parancsnokság hivata­
los közlése szerint most már nem 
kell tartani további robbanásoktól 
és ezért a mentési munkálatok fo­
kozottan megindultak. Remélik, 
hogy péntekre már annyira megkö­
zelíthető lesz a robbanási terület, 
hogy teljes erővel meg lehet kez­
deni a romok eltakarítását.

„A teozőfusok tízezreir
fogják fe lszabad ítan i A zsiá lu 

—  jó so lja  Radies István
A horvát parasztvezór kifejtette 

nézeteit a világproblémákról
Radics István ujabl, fürdőzése előtt 

hosszabb interjút adott a beogradi Vre- 
tne alkalmi tudósítójának. A horvát pa­
rasztvezér beszélt mindenről: az euró­
pai válságról, a demokrácia kríziséről, 
kifejtette nézeteit fasizmusról, bolsc- 
vizmusról és parasztdeinokráciáról. A 
nyilatkozat bővelkedik az olyan érde­
kes eredetiségekben, amilyenek Rudié­
nál még akkor is elengedhetetlenek, 
amikor a belpolitika közelfekvö problé­
máiról beszélhet. A színes népek és a 
gyarmatok kérdéséről például a követ­
kezőket mondja:

— A bolscvizinus bizonyos mértékig 
megoldotta a színes fajok kérdését, 
amikor olyan szociális problémákat 
nyitott fel számukra, amilyeneket 
az európai emberiségnek a francia 

forradalom.
A bolscviznms előtt Ázsia nem élt 

szociálisan, a bolscvikc’k az ö enciklo- 
pédistáik. Ha a holse.vikok úgy átértenék 
a vallást, ahogy átértik a nemzetiséget, 
ők lennének a világ urai. Azok ott a 
Kremlben megírták: n vallás ópium a 
népnek, mikor pedig Kina még ma is 
Koníueiushól él. India meg Budimból. 
Ázsia lelke vallásos, egyoldalúan val­
lásos, diszharinónikus és a mi fogal­
main szerint emberieden, különösen a 
nőkre és gyerekekre való tekintettel. A 
bolsevikok indirekt érdeme folytán Ázsia 
európaiasodik cs minden jel arra vall, 
hogy Ázsiát a teozófia togja hatalmá­
ba ejteni, amely mélyebb és szélesebb, 
mint az amerikai.

Az. indiai és kínai tcozóiusok tízez­
rei, aklik mellé felsorakozik az em­
beriségnek ez a fele, meg ebben az 
évszázadban fel fogják szabadítani 
Ázsiát a mindenfajta Imperiállsták- 

tól és a holscvlkoktól.
Szahad Ázsia nélkül nincs világsza­

badság... A huszonegyedik században 
ugyanez lesz Afrikában. Ezeknek a 
pionírjai az amerikai négerek lesznek. 
Az ö kongresszusaik sokkal melyebbek 
és reálisabbak, mint az európai inter­
parlamentáris kongresszusok. Mi euró­
paiak banketteziiuk, inig a néger vezé­
rek Dosztojevszki szerű vizionáriusok 
és Washington meg Lincoln vágású 
szervezők.

Radics ezután átcsapott az angol 
flotta jugoszláv mi látogatásának mél­
tatására. Kijelentette, hogy az angol 
flotta látogatása a jugoszláv Adrián 
annyit jelent, hogy a Földközi-tenger 
egyetlen egység s az Adriai-tenger nem 
lehet senkinek a tava.

— Anglia őszinte barátja Olaszor­
szágnak — mondotta Radics — zte ez 
a barátság nem ielcnti azt, hogy Anglia 
engedi elvágni. Kelet felé vezető útját, 
amelynek, éti mondom, Londontól Spli- 
ten is keresztül kell vezetni.

Az interjú ezzel véget ért.
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Jugoszlávia felel és néhány nap múlva uira 
megindulnak a tárgyalások a Sza- 
loniki-i szabad jugoszláv kikötő 
tárgyában.

A trieszti fasiszta tüntetések 
ügyében a hozzá intézett interpellá­
cióra Nincsics 192*5 november tize­
dikén a következőképpen ad választ:

. .vs Ma,dnem minden nemzetközi kon-
Nincsics külügyminiszter beszédeit feyencian, nemzetközi . konfliktusok 
tartalmazza és az S. 11. S. királyság í nlk dmaval de.egatusainak szoros 
1925—1926-os külpolitikájáról akar cgyuttmukodesben voltak Olaszor- 

számot adui. A füzet semmi olyan szaK képviselőivel. Mind a két al-

külpolitikája
Nincsics külügym iniszter 

ö sszegyű jtö tt beszédei
A beogradi könyvpiacon egy vé­

kony kis füzet jelent meg, amely

uj momentumot nem tartalmaz, a 
melyet az olvasóközönség ne ismer­
ne, de megjelentetése múr azért is 
érdekes, mert akkor kerül a könyv­
piacra, amikor a jugoszláv sajtó ; kisaiitant-konfereiicia után a sajtó 
egy része Nincsics külügyminiszter íetl nyuatkozataban kijelentet-
nnlitikáiát -i legélesebb kritikai te- minden kozcpcuropai kér- tevékenységünknek.*££J 5 ‘L u i b a é t i  1 Ut késben hozott határozatról infor- Ez a záróakkord.!megjegyzésekekl kiséri. 

Nincsics külügyminiszter i máit a a római diplomácia képvise-
... . . . .  . ncnl ’/Ó77. Nincsicsnek ez- u kijelentése

.•’‘■•j.sícrit.seKre «s hivkiiiu- beoí;radi e|icnz€ki k,'„i)kbvn óriási
i,iu ,illli.ii.itos.iii szigorúan illegni- j .|,jln;st keltett, de a kiiliigyminisz-1 sck. 
gahnazott külpolitikai teíele niel-i 
lett, hogy egy nép külpolitikája nem J 
változik, az mindig egy és ugyanaz , ,  # - . .  r ao .

icKíciiebb csak a ■ Nemzetközi beiveghaimsito szövetkezeteilehetnek eltérések, de egy ország \ * ®
külpolitikájának alapvető igazságai 
máról-holnapra nem alakulhat­
nak át.

Külpolitikához mindenki felelős­
ség nélkül akar érteni, aki azonban 
Nincsics miniszter fagyosan objek­
tív mondatait elolvassa, annak meg :
kell állapítania azt a nagy felelős­
ségérzetet, amely a minisztert mon­
datainak a megfogalmazásakor ve­
zeti, száraz kijelentések, amelyek 
a szórakozott olvasót nem lelkesít­
hetik, legfeljebb gondolkozásra 
késztetik.

1925 május 25-én ezt mondja a 
külügyminiszter egy interpellációra 
adott válaszában, amelyet a görög 
hatóságoknak a görögországi nem­
zetiségi kisebbségek üldözése miatt 
intéznek hozzá: ^Bennünket a gö­
rög néphez nem csak hogy a leg­
szebb érzések fűznek, hanem azok 
a fontos érdekek, amelyek a Bal­
kán félszigeten a közös és egyetér­
tő feladatokra köteleznek benniin- 
nünket*. Másnap a hivatalos görög
sajtóban a görög külügyminiszter őrkapitánynak gyanúsak voltak a feliil- 
hasonló barátságos kijelentésekkel ‘ bélyegzések, mindamellett átvette a bé­

ig kép
hunnak érdekében áll. hogy ez az 
együttműködés tovább fejlődjék.« 
Ezt a fejlődést Nincsics politikája, 
ugylatszik, el is érte, mert a blédi

leplezett le a pancsevói rendőrség
Jugoszláv, román és francia fe lö lbélyegzesi ham isítottak  
értéktelen magyar bélyegre — „Téves nyomású** bélyegeket 

gyártott egy pancsevói órás
Pancscvóról jelentik: Nagyarányú 

bélyeghamisítást leplelezett le a pan­
csevói rendőrség. A hamisítók használt 
és bélyeggyűjtői forgalomban értékte­
len magyar levélbélyegckre felülbélyeg­
zést hamisítottuk és az ilyen hamis fe­
lülbélyegzést bélyegekkel elárasztották 
a nemzetközi bélyegpiacot.

A leleplezés Gyorgyevies A. György 
pancsevói rendőrkapitány érdeme. 
Gyórgvevics rendőrkapitány maga is' 
filatelista. és mint gyűjtő, összekötte­
tésben állt Sztankov György pancsevói 
órással, aki mellékesen bélyegkereske­
déssel is foglalkozik. Stankov néhány 
hét előtt felajánlott megvételre Gyor- 
gyevicsnak néhány magyar bélyeget, 
amelyeken a. háború utáni megszálló 
hatóságok felülbélyegzése volt. A rend­

tér nem volt hajlandó erről az elha­
tározásáról bővebb felvilágosításo­
kat adni. , A.

A zagrebi olasz zászló elégetése 
alkalmával nyugodtan állt szembe 
az ellenzéki támadásokkal, amikor 
kijelentette: A mi kétségtelenül bá­
tor népünk nem provokált még soha 
senkit sem. És ez a bátrak alaptu­
lajdonsága. r

A jugoszláv külpolitika végcélját 
Nincsics a következőkben foglalja 
össze: békére szükségünk van,
mindenkivel békében akaraunk élni, 
különösen kívánjuk a békét szom­
szédainkkal. A mi külpolitikai orien­
tációnk világos. Ez az az orientá­
ció, mely a békéhez fog vezetni. 
Ez a főcélja minden diplomáciai

ia ennek a kis 
füzetnek. Mindenki forrón óhajtja, 
hogy teljesedjenek ezek a szépen 
hangzó, nehezen elérhető célkitüzé-

lyegeket és elküldte azokat Németor­
szágba szakértői felülvizsgálás végett.

A német bélyeggyűjtők központi 
egyesülete nem adott határozott szak- 
véleményt. azonban szintén gyanúsnak 
találta a bélyegeket. Gyorgyevies erre 
elöállittatta Stankovot és a pancsevói 
órás csakhamar bevallotta, hogy a fe­
lülbélyegzést fi hamisította a bélyegek­
re. A rendőrség házkutatást tartott 
Stankóv lakásán és meg is találták a 
hamisításhoz használt bélyegzőket.

Nyolcféle bélyegzőt találtak Stan­
kovnál. amelyek közül héttel a háború 
végén forgalomban volt magyar bélye­
geket bélyegezte felül, a nyolcadikat 
egy C. M. T : 40 h. szövegű négyszög­
letes bélyegzőt, amilyet a román meg­
szálló hatóságok használtak Galíciában 
az osztrák bélyegek felülbélyegzésére, 
természetesen Stankov is osztrák bé­

lyegekre ütötte, a magyar bélyegek fe- 
lülbélyegzésére pedig a következő pe- 
cséteket használta:

1. S. H. S. szövegű keretnélküli Jugo-
szláv felülbélyegzés;

2. Hrvatska S. H. S. szöveg, keret 
nélkül;

3. Prekomurle S. H. S. keretnélküli
bélyegző;

4. Fiume szövegű olasz bélyegző;
5. Occupation Francois szövegű ke­

retnélküli bélyegző, amelyet Temesvá­
ron használtak a francia megszálló csa­
patok;

6. Zóna de ocupatia, Románia szöve­
gű tojásdad keretbe foglalt bélyegző, 
amelyet Debrecenben használtak a 
megszálló románok és

7. Lupu szövegű román bélyegző.
Stankov Emil részletes vallomásában

elmondotta, hogy kiknek a révén ju­
tott a bélyegzőkhöz, kik voltak beavat­
va a hamisításba és hol értékesítettek 
már hamis bélyegzésü bélyegeket. A 
vallomás alapján a pancsevói rendőrség 
újabb három letartóztatást eszközölt és 
rövidesen Jugoszláviában és a külföldön 
is szenzációs letartóztatások várhatók.

A Stankovnál megtartott házkutatá­
sok során különféle vegyszereket és 
különféle színezésű 1921—1925-ikl ki­
adású S. hí. S. bélyegeket találtak. 
Stankov a vegyszerek segítségével két­
féle szinii úgynevezett téves nyomású 
bélyegeket gyártott és egy-egy 12 bé­
lyegből álló sorozatot 24.60 aranymár­
káért bocsátott áruba. A bélyegek 
árusítása céljából levelezőlapokat és 
leveleket irt a világ minden ré­
szébe a következő német szöveggel: 
»Bin von meiner Weltreise curückge- 
kelirt und habé verschiedene Abarten 
von Marken abzugeben«.

A hamis felülbélyegzésü és a hamisí­
tott hibás nyomású bélyegekből Stan­
kov és társai óriási mennyiséget érté­
kesítettek és a pancsevói leleplezés 
kétségtelenül nagy riadómat fog okoz­
ni. a nemzetközi bélyegpiacon, mert a 
hamisítványokat rendkívül nehéz meg- 
különböztetni az eredetiektől.

A pancsevói rendőrség értesítése 
alapján külföldön is, főként Romániá­
ban erélyes nyomozást indítottak a bé- 
lyeghamisitó bűnszövetkezet többi tag­
jainak leleplezésére.

Egy kritikus albumából
Irta; Baedeker

A pártoknak Titkán van teljesen 
igazuk. Mindegyiknek túlozni kell, 
ígérni, vádolni és nagyhangon beszélni, 
hogy népszerűségre vergődjön és ha­
talomra juthasson s igy, ha két poli­
tikai párt küzd egymással, rendesen 
valahol a középen van — tehát egyik­
nél sincs — az igazság, amelyet csak 
azok látnak, akik a pártokon felül 
vagy legalább azokon kiviil állnak. 
Ezeknek a szemére nem borul a párt- 
fegyelem szürke, sőt néha fekete há­
lyoga.

*
Ha egy uralkodó a fia vagy az uno­

kája javára mond le a trónjáról, akkor 
úgy tesz mint a boltos, aki a fenyegető 
csődöt azzal iparkodik kikerülni, hogy 
a felesége nevét teszi ki a cégtáb­
lájára.

*
A jó politikus rendesen okos ember, 

de az okos ember szerencsére — 
nem okvetlenül jó politikus.

*
Ha van igazság, akkor több rossz 

mint jó politikus jut a menyországba. 
Mert a rossz politikusok rendszerint 
Jobb emberek mint a jók.

*
A legnagyobb politikai kérdés — s 

ezen a problémán rágódik 1789 óta s 
ezen a problémán vérzik el az cinbe 
riség --- hogy előbb kell-e kiművelni 
az alsóbb néposztályokat s azután 
egyenlösitení őket, vagy a teljes po­
litikai szabadságot és egyenlőséget ad­

ni meg nekik, hogy aztán kedvükre mű­
velődhessenek. A szabadság hívei az 
utóbbi módszert óhajtják, a kullu.a 
barátai az elöbbenit.

Nagy igazságtalanság rossz néven 
venni az uralkodóktól, amiért a tarto­
mányaikat szaporítani s a birtokállo­
mányukat növelni iparkodnak. Alapjá­
ban véve ugyanazok az érzések és 
motívumok ezek, mint a íöldéhcs és 
talajszerető parasztéi, aki a földjét 
kikerekiteni s a szomszédjaitól men­
tifi több holdat vagy négyszögölet 
megkaparitani óhajt,

*
Az államok sorsa attól függ, hogy 

kik kormányozzák. Ha elég kiváló és 
rátermett emberük születik s azok mind 
az őket megillető helyre jutnak, akkor 
nem történhetik semmi bajuk.

A pártos emberek halálosan gyűlölik 
és sokszor a szónak f.egszorosabb ér­
telmében halálra keresik egymást. Pe­
dig alapjában véve épp oíy kevéssé 
van joguk rossz néven venni cgymás-

aliogy nincs okunk haragudni azokra, 
akiknek más a bölcselmi világnézetük, 
a véralkatuk vagy az izíésük mint ne­
künk. A különböző Büchtn almoknak 
meg nem sikerült kideríteni, ki hasz­
nálta először a hires szálóigét: Politik 
verdirbt den Char akté r. Bárkitől eredt 
az, alighanem erre a tünetre vonatko­
zott. A politizálás annyira megrontja 
a jellemeket, hogy izokat gvülölkö-
dőkké, kegyetlenekké tv á. Freytag- riség a három legszebb szó a világon, 
nak Die. Journalistcn cimü vígjátéki-1 Baj csak az értelmezésüknél áll elő. 
ban mondja egy szereplő hölgy,; \A legtöbb ember magyarázata szerint

— Ha valaha abba a helyzetbe 
jutnék, hogy férjhez menve egy férfit 
az uramnak ismerjek el, ezt a föltételt 
szabnám e»léje: »Dohányozzon, uram, 
amennyit akar, az legfeljebb a tapétá­
kat fogja megrontani, de ne merészel­
jen politikai újságot a kezébe venni, 
mert ez a jellemét fogja tönkretenni.*

Nos, ha az újságolvasás nem is, de 
aktív politizálás bizony megrontja a 
jellemet — gyiilölködövé, iriggyé, ke­
gyetlenné teszi.

*
A politikában a nőknek nincsenek, el­

veik. de vannak szerencsés vagy hogy 
merész szót használjak: okos ösztö­
neik és némely politikus helyesen te­
szi, ha olykor inkább hallgat egy ilyen 
ösztönre, mint a saját bölcsességére.

*
Nagyon gyakran találkozunk a nyil­

vános életben ott szereplő emberekkel, 
akik egyá,tálában nem valók a köz­
életbe. Bizonyára kellemetlen tünet, 
amelyet meg szokott sittyleni az or­
szág — de ennél sokkal sivárabb lát­
vány, ha a magánéletben találunk olya-

tól, hogy különböző a pártállásuk, m int: uokat. akik nem privátéletre teremt-
vék. Örök kérdés marad, hogy az ilye­
nek miért vannak a világon?

*
Vannak, akik komiszak a magán­

életben és korrektül viselkednek a po­
litikában s vannak nyilvános gazem­
berek, akik a privátéletben kifogásta­
lanul élnek.

*•
A Szabadság. Egyenlőség c". restvé­

ugyanis neki minden sza'bad, fi egyen­
lő a legkiválóbbakka! és leghatalma- 
sabbakkal s vele testvériesen kell bán­
ni mindenkinek. S rá nézve a három 
gyönyörű szónak, ez az egész tartalma. 

*
Jellemző a politikára és a politiku­

sokra, hogy ez utóbbiak azt a legtöbb­
ször merő szórakozásból vagy üzleti 
szempontból űzik.

*
Guizot némi megvetéssel kiáltotta 

egyszer oda Thiers-nok: Vws devincz 
et votts ne voyez pás! (ön kitalálja a 
dolgokat, de nem látja őket!) Ez a 
megvetéssel odadobott mondás tulaj­
donképpen nagy dicséret. Hány olyan 
politikus van, aki bár sokat lát, sem­
mit se talál ki!

*
A legjobb politikus mindenesetre az 

lesz, aki a saját korát 'legjobban érti 
meg — de csak akkor, ha jól ismeri a 
múltat és megvan az a képessége, 
hogy belát a jövőbe is.

Némelyek- olyan komoly ábrázattal 
cs oly fontoskodással mennek egy poli­
tikai összejövetelre, mint ha az va­
lami komoly dolog volna.

*
A kiráilyok abban a csalódásban él­

nek, hogy népeik épp oly boldogok 
mint ők s a nép abban a tévhitben van, 
hogy a királya boldogabb mint <5.

Az a. Páli a szerzi a legnagyobb nmg- 
bccsültetést, amelyben legkevesebb a 
becsületesség: a politika.
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CIRK USZ
Emigráns történet

névjegyet... A határon megmutatom 
legalább látták, hogy ki vagyok... Az 
elővigyázatosság sohse á r t . . .

Bejött Mile Arradsen, a szökő nor 
vég csoda. Bunyóéi hangosan i akiál

tott:
— Jó reggelt! Jól aludt?
Alton/, király nyugodtan alhatott et-

töl az összeesküvőtől.
Stella

Mostanában sokat toglalkoznak a la­
pok a spanyol ellenforradalmarokkal. 
Mikor Alfonz király meglátogatta Pá- 
rist. a spanyol ellenforradalmárok me­
rényletet akartak ellene elkövetni, Pri­
mo di Pjverá-t. a diktátort pedig hatal 
más füttyszóval fogadták. Ezeket ol­
vasva. eszembe intőit, hogv nekem is 
van eey spanyol elleníorrada'niár ba­
rátom.

Párisban tórtónt. A Sorbonne külföldi 
szakosztályára a világ minden tájá­
ról összeverődtek az emberek a szapo­
ra francia nyelvet tanulni. Voltak len- 
haju svéd és norvég kisasszonyok, evik- 
keres, vén amerikai nénik, 'zeiniiveges 
kinai diákok, fess osztrák fiatalembe- 
rek, szép angol kisasszonyok, sőt még 
egy tatár fiatalember is valahonnan a 
Kaukázusból, Raitam kivul még egy 
magyar volt; Veér Imre, akinek a nevét 
valamikor sokat emlegették. Francia 
nyelvű névjegye ma is úgy szólt: «a 
köztársasági párt elnöke.» Nagy tekin­
télye volt ezért az iskolában. Hiába, 
Franciaországban még megbecsülik a 
republikánus pártokat. Még a tanár ur 
is nagyon tisztelte s mindenki csak így 
szólította;

— Monsieur 1c President!
Akárcsak D.oumergue urat. akinek 

szintén kijár Frankhonban ez a címzés.
De legjobban tisztelte az elnök urat 

Bunyóéi ur. az iskola spanyolja, aki 
maga is emigráns volt. Blasco Ibanez 
hive szivwl-lélekkel gyűlölte a spanyol 
diktatúrát. Szép fekete fiú \ olt, a skan­
dináv nők nagyon nézték s maguk kö­
zött »torreádor«-nak hívták.

Bunyóéi mellettem ült a padban és 
így jóba lettünk. Elmondta, hogy szíve­
sen emigrál Párisban, mert végül is 
csak megbukik Alfonz, az álnok. Már 
most kijelentem, hogy az álnok kifeje­
zést ő használta, nem én. Részemről 
semmi konfliktusba nem óhajtok keve­
redni a spanyol uralkodóházzal.

Egy éjszaka a Montmartre-on talál­
koztam Bunyóéi barátommal. Csinos 
szőke nővel ült, pezsgőt ivott és szid­
ta a spanyol diktatúrát.

— Uram — mondta nekem emelt han­
gon — a zsarnokság napjai meg van­
nak számlálva. Mi jövünk nem sokára.

Erre ürítettük poharunkat.
A kis francia nő még hozzátette: 

Abcug Mussolini!
Azt hitte a barátomra, hogy olasz. Az 

óhajtás így is tetszéssel találkozott és 
Bunyóéi a pezsgőtől és a lármától csil­
logó szemmel megkérdezte:

— Mit gondol, ha eljön a mi éránk, 
mi leszek én Spanyolországban?

— Kultuszminiszter — mondtam bő­
kezűen.

— Nem, az a Blasco Ibanezt Illeti meg 
— szólt szerényen.

— Párisi követ. . .
— Az s e . . .  Hanem a propaganda­

osztály főnöke. . .  Veér elnök urat is 
meghívom hozzánk. . .  Beutazom az 
egész világot... Gyere táncolni öre­
gem . . .

Táncolt a növel, nagyokat kurjongat­
va, mint igazi cllenforradalmárhoz illik.

Másnap az iskolában a következőket
mondotta:

— Az este csak félig voltam berúg­
va. Tényleg el akarok utazni, hogv 
tanulmányozzam az európai viszonyo­
k a t.. .  Később propagandát akarok csi­
nálni a két szélsőség ellen... egyfor­
mán elitéljük a vörösöket és a fehére­
ket. Németországot. Olaszországot, a 
Balkánt es Magyarországot látogatom 
meg.

— Van pénze?
— Küld a? anyám...
Folytatta a tervezgetést
— Mindenüvé ^an nOr aunlóiC'elem. 

de még MagyarorszáSfJ nincs De 
az is lesz holnap Remek ötletem tá­
madt. . Veér elnök űrtől kerek egy

Ko unista képviselők véres tüntetése 
a marokkói szultán ellen

A járókelők paradicsomzáport zúdítottak a tüntetőkre

K i l l

(és minthogy a kommunisták a za­
jongást nem hagyták abba, puska 
tussal verték szét a tüntetőket. E 
közben nagy embertómeg gyüleke­
zett össze és előbb a szitkok özöné­
vel támadtak a tüntető kommunis­
tákra, majd botokkal estek nekik és 
közülük többeket véresre vertek.

Egy történetesen arra haladó pia­
ci árus kezéből kiragadták paradi­
csommal telt kosarat cs a következő 
pillanatban egész paradicsomzápor 
hullott a kommunista képvise­
lőkre.

A rendőrség a nagy tumultusnak 
lesak nagy nehezen tudott véget vet­
ni és a rendet helyreállítani a kama­
ra épülete előtt.

Parisból jelentik: Az újonnan 
épült párisi mohamedán mecsetet 
csütörtökön délelőtt szentelte fel a 
párisi mohamedán kolónia jelenlété­
ben a marokkói szultán. Az ünnepi 
szertartásnál jelen volt Doumerguc 
köztársasági elnök és Steeg tábor­
nok, Marokkó kormányzója is.

A felszentelési ünnep után a szul­
tán Steef tábornok kíséretében au­
tón tért vissza szállására. Útközben 
a kamara épülete előtt kínos inci­
dens támadt. A kamara éttermének 
terraszán több kommunista képvi­
selő ült, akik a szultán autójának 
közeledtére fölugrottak helyükről és 
a járda szélén fütyülni és sípolni 
kezdtek. Két rendőrőrszem odasietett

Közeledik amásodik kulmináció 
ajugoszláv Dunaszakaszon
Noviszadnál a vízállás magasabb a város fekvésé­
nél — A Darányi-telepet elöntötte a viz — A Duna 

áttörte a gátat

A  harm adik kulm inációt 22-ikére  várják
Szomborból jelentik: A védőmunkái­

tok most már némi reményt nyújtanak, 
mert szerdán nem esett egész napon 
át az eső és csütörtökön is szép idő 
volt. A Duna vize is tovább apad Pas- 
saunál. A szerdai apadás 57 centiméter 
volt. A helyzet mindamellett még vál­
ságos, mert

a töltések a nagy nyomás és az 
erős átszlvárgás folytán minden pil­

lanatban átszakadhatnak. 
Energikus igyekezettel folytatják a 
munkát különösen a töltés koronájának 
emelésére és a veszélyeztetett helyek 
megerősítésére. A töltéskorona emelé­
séhez négycentiméteres vastagságú 
deszkákat alkalmaznak négyesével és 
emögé dögönyözik a földet, úgyhogy ez 
elég erősnek látszik a várható nagy nyo­
más ellen.

A vízállás a jugoszláv Duna-szaka- 
szón közelit a második kulmináció- 

boz.
Apatinnál. Bogojevónál. Palánkénál, 

Noviszadnál a viz az utolsó huszonnégy
órában újból emelkedett- A becskereki vető nyolc napon meg válságos maiad.

Noviszadon tovább tart az áradás
Noviszadról jelentik: A szerda éjsza­

kai felhőszakadás csak tókozta a ve­
szélyt, mert a különben is teljesen át­
ázott töltés csak kevéssé tud ellentálni 
a viz fokozódó nyomásának. A Duna 
szerdáról csütörtökre 638 centiméterről 
csütörtök estig 646 centiméterre emel­
kedett.

A víz tizennyolc centiméterrel ma­
gasabb. mint maga a város fekvé­
se és egyenlő szinten van a vedgá- 

tak koronájával.
A város árvédelmi bizottsága állandó 
pcrmanenciában van. úgyszintén a mér­
nöki hivatal, ahol Stessel Rudolf városi 
főmérnök vezetésével emberfeletti mun 
kát végeznek. Mtrkov főmérnök, a novi­
szadi hidrotechnikai hivatal főnöke meg 
jelent az árvízvédelmi bizottság űlé 
sén es nyomatékosan figyelmeztette a 
bizottságot a várost fenyegető árviz- 
veszedelerare. Felhívta a várost, hogy 
haladéktalanul emeltesse fel a meglevő 
•töltéseket és sürgősen építse ki a maso- 
dik védelmi vonalat, mert az első töl­
tés már alig tartható. A város ennek 
folytan csütörtök reggel további tizen-

gátat tíz méter széfessőgben átsza- __ 
kitotta a viz. A nagy robbajjal be- <  

tódult víz elöntötte a földeket.
A lakosság tömte be a rést és délután 
öt ÓTára sikerült megakadályozni a 
további átszivárgast. A noviszadi pol­
gármester a veszedelem hírére kiszállt 
■I helyszínen és intézkedett, hogy még 
az éj folyamán megkezdjék a töltés 
megerősítését.

A Duna és a Dráva 
vízállása

A Duna vízállása csütörtökön:
Pássáu 541 (—16)
Bécs 356 ( —18,
Komárom 648 (+14)
Bratiszlava 568 ( + 2)
Bezdán 684
Apatm 7/1 f+3)
Bőgőjévé 778 (+-2)
Pa Iánk a 682
Növi szád 644
A Dráva csütörtöki vízállása:
Maribor 275 (+20)
Zákány 190 ( h6)
Oszijek 486 ( + 4)

Falsöausztriában be­
állt az apadás

Budapestről jelentik: A dünai ár­
hullám csütörtökön Pozsonvnál kulmi­
nált. Komáromnál tizennégy centiméter 
szerda óta az emelkedés cs itt pénte­
ken fog beállni a kulmináció. Buda­
pesten csütörtökön 607 centiméter volt 
a vízállás, szerda óla tehát 18 centi­
méter az emelkedés. A Budapest alatti 
szakaszon I’aksnál is megkezdődött a 
lassú áradás, viszont Bajánál és Mo­
hácsnál gyenge apadás észlelhető. 
Felsöausztriábau apadnak a vizek es 
mivel az eső is szünetel, remélhető, 
hogv a hatodik árhullámot nem fogja 
egy hetedik is követni.

27. gyalogezredet, mint megírtuk, Szom- 
borba vezényelték és a csütörtöki és 
pénteki napon újabb ötezer főnyi kato­
naság érkezik és megy ki a veszélyezte­
tett területekre, mert a földműveseket 
katonasággal akarják felváltani. Trifu- 
novics hadügyminiszter Beogradba va­
ló visszautazása előtt megígérte, hogy

megfelelő haderőt bocsájt rendelke­
zésre a munkálatokhoz.

A többi szakminiszterek is Ígéretet tét 
tek, hogy a kormány nagyobb hitelt 
utal ki a védelmi anyag beszerzésére. 
A második kulmináció titán néhány na­
pig apadás várható, azután ujból emel­
kedni fog a Duna és

julius 22. körül, a harmadik kulmi­
náció alkalmával Apatinnál 810 cen- 
méteres vízállás várható, ami hor­

ribilis áradás.
Ennek a magasságnak elképzelésére 
elegendő elgondolni, hogy az idei leg­
magasabb vízállás 772 centiméter volt. 
A helyzet tehat 22-ikéig és az ezt kö-

A  cigány, a ló  és a sün
Tárgyalás a szubolicai törvényszéken

hatezer homokzsákot szerzett be a töl­
tések megerősítéséhez.

Közvetlen veszély fenyegeti a Dará­
nyi telepet, amely a Duna noviszadi 
felsőszakasza mellett terül cl és ahol 
már sok házból kihurcolkodtak a lakók, 
mert a töltés >több helyén átszivárgón a 
víz, nemkülönben a töltés száz mé­
terre

a földből felfakadó talajvíz már több 
házat elárasztott és beláthatatlan 

területet viz alá borított.
A kormánytól ezideig nem érkezett 

meg a varos által kért segély és nem 
érkezett meg a keit szazad utászkatona 
sem.

Noviszad környékén is 
nagy a veszély

A komi eken is napról napi. » nagyob­
bodik a veszély.

A Bcgccs—csébi szakaszon mintegy 
négyszáz helyen szivárog át a "i: és 
állandóan veszélyezteti a töltés mentén 
levő községeket

Csütörtökön délután két ómkor
a ’utak! erdőnél levő dunai védo-

Csutörtökön tárgyalta a szuboticai 
törvényszéken Pavlovies István tör­
vényszéki elnök büntető tanácsa a lo­
pással vádolt Sárközt Márkó cigány 
bűnügyét.

A vizsgálati fogságban levő vádlott 
az elnöknek arra a kérdésére, hogy hol 
lakik, azt felelte:

— Itt bent!
Az elnök: Volt már büntetve?
A vádlott: Igen.
Az elnök: Miért?
A vádlott: Lovak miatt. Egy évi bör­

tönre.
Most az a vád ellene, hogy belopó- 

zott Bírkdss János kelebiai istállójába 
és elvitt onnan két pcjlovat.

A vádlott azt mondta, hogy nem érzi 
magát bűnösnek, majd így folytatta:

Április tizennegyedikén, amikor a 
dolog történt, kimentem az erdőbe és 
kerestem sündisznókat.

Az elnök: Minek keresett maga sün­
disznókat?

A vádlott: Megenni. Ahogy kerestem 
a sündisznókat, gyűlt egy gazda és ve­
zetett két pejlovat. Odajött hozzám és 
azt mondta, tartsam a lovakat, mert 
neki cl kell egy kicsit menni. Erre ott­
hagytam a sündisznókat, mert szúrtak 
cs fogtam a lovakat. Egy jó darabig 
vártam, de amikor a gazda nem jött, 
befele akartam jönni a lovakkal a vá­
rosba. Akkor gyűltek rendőrök és 
megfogtak.

Az elnök: Mit akart maga csinálni a 
lovakkal?

A vádlott: Be akartam hozni a vá- 
ioslrázára.

A? elnök: A rendőröknek beismerte, 
hogy a lovakat lopta ecv gazda istál­
lójából-

A vádlott: Ezt ijedtemben mondtam.
A \ adlott kihallgatása ezzel véget ért 

és a bíróság a tanukat hallgatta ki. A 
károsult Birkríss bános nem jelent meg 
i tárgyaláson, mert Magyarországban 
'an . Sz'ipics Lázár lovasrendőr elmon­
dotta hogy cg vtársávil iárőrben volt 
a palicH utón amikor megáltó+tak egy



kovácsmühcly előtt, hogy a lovak pat­
kóit megerősítsék. Ekkor hallották, 
hogy egy cigány két jó lovat vezet, 
amelyeket valószinilleg lopott. A rend­
őrök lóra kaptak és Radonovácnál el­
érték a cigányt, aki a rendőrök közele­
désére menekülni próbált, de elfogták. 
Amikor elfogták, mindjárt beismerte, 
hogy a lovakat Birkdss János istálló­
jából lopta el és azt mondta:

— Hiába, ilyen az én szerencsém! A 
múltkor loptam égj szürkét és meg­
fogtak. most loptam k 't pe.it és megint 
megfogtak \z én szerencséin ilyen sze­
rencsétlen.

Tikvicki Yécó lovasrendör volt a má­
sodik tanú, aki hasonlóan mondotta cl 
az esetet.

A bizonyítási eljárás ezzel véget élt 
és a bíróság meghozta az ítéletet, mely 
szerint a vádlottat bűnösnek mondotta 
ki lopás bűntettében és két évi börtönre 
Ítélte. Az itéiet jogerős.

6. o ld at

ó

N o v iszadon
A villám beü tö tt több házba 

és uusz titást végzett
Szerdán este valamivel kilenc óra 

után Noviszadon óriási felhőszakadás 
vonult végig, amely egész rövid meg­
szakításokkal hajnali négy óráig tar­
tott. A felhőszakadás olyan méretű 
volt, hogy az uccukat teljesen elborítot­
ta a viz és még csütörtök délelőtt is 
egyes uccákban teljesen szünetelt a for- ] 
galom. Számtalan pince és alacsonyabb, 
lakás megtelt vízzel és a tűzoltóság 
szüntelen munkával szivattyúzta ki a 
pincékbe és lakásokba tódult vizet.

Különösen nagyméretű volt a felhő- 
szakadás okozta kár a perifériákon, 
ahol még mindig agyagból készült há­
zak vannak, amelyeket a némely helyen 
30—40 centiméternyi viz alaposan meg­
rongált.

A felhőszakadást órákon kérésztől 
mennydörgés és villámlás kisérte. A vil­
lám több helyen becsapott és érzékeny 
károkat okozott. A Temerini-ucca men­
tén egy nádfedelcs házba csapott be a 
villám, átszakitotta a mennyezetet és 
valóságos csoda, hogy az egész házat 
lángba nem borította. A ház lakói közül 
senki sem sérült meg. csak egy asz- 
szony, Popovlcs Szvetozárné esett ösz- 
sze az ijedtségtől.

Súlyosabb következményekkel járt a 
villámcsapás a Kisfaludy-ucca 13. szá­
mú házban, ahol Pctlydnszki Misa kő­
művesmester cs még hat lakó lakik. A 
villám a tizenöt méter hosszú uccal épü­
let tetőzetének jobb sarkába csapott be 
és hét szobán keresztül a mennyezetet 
mindenütt megrongálta, a villanyveze­
téket lángbaboritotta, nagy keretes fali 
tükröt és egyéb bútordarabokat meg­
rongált. A legnagyobb kárt a villám 
Petlyánszki Misa lakásában okozta, 
ahol a mennyezet vakolata nagy dara­
bokban lehullott cs összezúzott több bú­
tordarabot. A villám mind a hét szoba 
mennyezetét koromfeketére pörkölte és 
az épület túlsó oldalán hagyta el a há­
zat.

A villámcsapás folytán a villanyveze­
ték lobogó lángokkal égett. Nyomban 
azután, hogy a villám a házba csapott, 
koromsötétség left a lakásban és ami­
kor Petlyánszkiék a szomszédból gyer­
tyákat kerítettek, a konyhában eszmé­
letlenül találták Petlyánszkiné Panicát.
A gyorsaan előhívott orvos csak hosz- 
szas fáradozás után tudta az asszonyt 
eszméletre téríteni, aki mindkét szemén 
erős fdjdáhnakréd panaszkodik és még 
csütörtökön sem nyerte vissza telles 
látóképességét. Petlyánszkiné házikeze- 
lesben maradt. Hasonlóképpen erősen 
megrongálta a villám a szomszédos la­
kást, ahol Sehrahol Ferenc kereskedő 
lakik.

A ház tűzfala niegicpedt és a tetőzet

dik, Németország a negyedik hely­
re kerül.

A nemzetközi mesterverseny 
utolsó fordulójának szenzációja 

' Mzgy Géza dr. győzelme Bubin

, szanálhassa magát, kétszázezer dinárt
a villamsujtas egész vonalán megrótt- j kért Eiclistaedttöl, aki vem re n d e l­gálódott. Szubotlcán csütörtökön este ' Rezeit ezzel az összeeeel ' ormi ” 'P ,riI'Va megkapják. De

. - - - .. , . „ i\ezeu ezzti az összeggel. i..m?m meg- a további összeget csak akkor volt hni-
vihar és záporcso Ígérte, hogy feleségének Bcogradhan lé-i landó folyósítani, ha ujabh garancia 

vó házára bekebelezési engedélyt sze-• fejében még 250.000 dinárról szóló* vál-
szintén 
volt.

hatalmas

A  kettősb irtokosoknak
jelentős kedvezményt nyújt a jugoszláv-m agyar 

kereskedelmi szerződés
iagyar delegáció vezetőjének nyilatkozata

BACSMEGYEI NAPLÓ

Budapestről jelentik: A Ju g o ­
szláv-magyar kereskedelmi tárgya­
lások befejezésével kapcsolatban a 
magyar kereskedelmi delegáció ve­
zetője, dr. ,V/< ki Alfréd a budapesti 
lapok számára a következőképpen 
nyilatkozott:

-  A szerződés szövegezésével is 
már teljesen elkészültünk. Azt hi­
szem egy-két héten belül aláírásra 
kerül a sor. .1 szerződés aláírása 
Bcogradhan fog megtörténni. A ke­
reskedelmi egyezmény három évre 
szó! cs ezzel megszűnik a jelenlegi 
ideiglenes állapot. Jugoszláviához 
való kereskedelempolitikai viszo­
nyunk stabilizálódik.

— A határforgalmi egyezmény
jelentősége abban áll, hogy a határ — -----  ----
mindkét oldalán tizenöt kilométer meggátlására szolgáló minden kau-

azt, hogy terményeiket vámmente­
sen vihetik ki és hozhatják be.

Igen nagy jelentősége van az ál­
lategészségügyi egyezménynek is, 
amelynek tárgyalása a leghosszabb kölcsönt kapjanak, 
ideig tartott, de végül a nehézsége- Azóta Magazinovicstól se hir, se
két itt is sikerült áthidalni. Ez az Pénz nem érkezeit és hiábavaló volt 
egyezmény szintén három évre szól minden fenyegetés, Magazinovics tudni 
és jelentősége főleg a tranzitóforga- sem akart a fizetésről, sőt ő perelte be 
lom szabályozásában áll. amely te- a bárót a kezei között lévő váltók alap- 
hetövé teszi Jugoszláviának, hogy tán, Eichstaedt pedig sikkasztás és csa- 
állatait Magyarországon át juttasa tás miatt feljelentette Magazinovics Du- 
az északi és nyugati államokba, sánt, akit a beogradi rendőrség meg- 
másfelö! Magyarországnak ugyané keresésére a zajecsári rendőrség letar- 
feltételek mellett lehetővé teszi az tóztatott és elrendelte a noviszadi 
Adria és a Balkán felé az állatfor-1 k é s z s é g  fogházába való beszállítását, 
galmat. Az érdekeltek megnyugtatá­
sára szolgál, hogy az egyezmény 
az állati betegségek behurcolásának

körzetben lényeges könnyítéseket 
nyújt a lakosságnak, amelyek közt 
a legfontosabb, hogy sikerült a ket­
tősbirtokosok számára biztosítani

télávaí készült.
Végül kijelentette Nickl, hogy a

tarifális egyezmény megkötésére 
későbbi időpontban kerül sor.

Grünfeld és  M onticelli o sztozn ak
a nemzetközi mesterverseny első dija
Az országokkozti mérkőzés Jugoszlávia és M agyarország 

között dől e!

Budapestről jelentik: A nemzetek 
közti csapatversenyben csütörtökön 
a szerdáról függőben maradt játsz­
mákat játszották le. Tyroler Sán­
dor (román) nyert Machata (né­
met) ellen. Bródy Miklós dr. (ro­
mán) nyert Moritz (német) ellen. 
Függőben van még a Proca Zénó 
(román)—Ruesther (német) játsz­
ma, amelyet előreláthatólag Proca 
fog megnyerni. A Balogh János dr. 
(imwÁnf-^-Schönman (néniét) játsz­
ma még folyamatban van. Ezek a 
partik azonban már nem lesznek 
befolyással a mérkőzés végleges 
eredményére.

Pénteken a Jugoszlávia és Ma­
gyarország közti mérkőzésen a 
szerdáról függőben maradt Kosz- 
tics Boris—Sterner Endre és Aszta­
los Lajos dr.—Vajda Árpád dr. 
játszmákat fogják lejátszani.

A mérkőzés végeredménye Jugo­
szlávia és Magyarország között fog 
eldőlni. Mind a két ország igen 
nagy fölénnyel verte a románokat

tette kilátását az első díjra. Takács 
nyert Havas ellen és igy kilenc 
pontja van, éppúgy, mint Rubin- 
stcinnek. Griinfeldnek kilenc és fél 
egysége van. A Colle—Tartakower 
és a Vajda—Steiner partiek remis­
vei végződtek. Négy játszma még 
folyamatban van.

Kmoch nyert Smosko ellen, Mat­
tison nyert Grünfeld ellen és Monti­
celli nyert Réti ellen.

Momtícellinek Réti felett aratott
Y ’Ó ! ' ' Mei. 'de Ió7ócttők,"’i,ogy "Feiner T u
z......  Vánné valamit a tiizbe dobott. Kiderült,

hogy az asszony hárommillió dinár ér­
tékű hamis okmdnybélyeget égetett el. 
Erre Feiner Istvánt és feleségéit letar­
tóztatták és a beogradi rendőrség fog­
házába szállították.

Ivanjca Nikola a beogradi rendőrség 
előtt mindent beismert, elmondta, hogy 
ő volt a hamisítók vezére és hogy 
Brankován Cséda becskereki kereske­
dőnek is része van a hamisításban. Er­
re a beogradi rendőrség két detektivje 
Becskerckre jött, házkutatást tartott 
Brankováunál és bár a legcsekélyebb 
gyanús nyomot nem sikerült felfedezni, 
Brankován Csédát is letartóztatták és 
Beogradba vitték. Beogradból vala­
mennyi letartóztatottat Zagrebba szál­
lították át, mert az ügy összefüggésben 
állott azzal az okmánybélyeghamisitási 
üggyel, amelyben a zagrebi rendőrség 
több mint egy éve folytatja a vizsgá­
latot.

A zagrebi rendőrség mindjárt másnap 
szabadfábrahelyezte Brankován Csédát 
és az eljárást is megszüntette ellene, 
mert megállapítást nyert, hogy neki 
semmi szerepe nem >volt uz ügybem 
Szerdán a zagrebi rendőrség szabad- 
lábralielyezte Feiner Istvánnét is, de az

és az outsider olasz mestert Griin-1 
felddel egyformán kilenc és fél egy­
séghez juttatta. A nemzetközi ver­
seny első dija felett igy Grünfeld 
és Monticelli osztoznak. A többi 
eredmények a következőképpen ala­
kultak ki:

Harmadik, negyedik és ötödik 9—
9 ponttal: Rubinstein. Kmoch, Ta­
kács. Hatodik 8l/s ponttal dr. Nagy. 
Hetedik és nyolcadik 8 egységgel: 
Réti, Colle. Kilencedik és tizedik

és a németeket. Románia a harm a-i^’A ponttal: Mattison, Tartakower.«•« w » • . « . « « . rr*;      J • 1 X* 1 / _ _ t i  1 F • 1Tizenegyedik 6Ví  ponttal Vajda. 
Tizenkettedik, tizenharmadik és ti­
zennegyedik 6 egységgel: Steiner, 
Yates, Havasi. Tizenötödik 5‘Zs egy­
séggel Prokesch. Tizenhatodik 41/í

stein felett. Ezzel Rubinstein elvesz-1ponttal Smoskó.

Titokzatos v áltőmanipuláciők
Egy német báró és a zajecsári kereskedő kölcsönügyletei

Báró Fichstacdt János német állam­
polgár 1923 tavaszán Noviszadon tele­
pedett meg, ahol megismerkedett Pro­
dánovics György noviszadi paprikake- 
reskedövcl, aki elpanaszolta a bárónak, 
hogy a Voivudina bankka' szemben hat­
százezer dinár követelése van, amelyet 
rövidesen meg fog kapni, de addig át­
menetileg pénzzavarokkal küzd. Proda- 
tiovies arra kérte a bárót, hogy legyen ! 
segítségére és a báró azontúl tényleg 
kisebb-nagyobb összegeket adott Pro- 
danovlcsnak.

1924 decemberében Prodánovics. hogv

réz. amelynek alapján meg fogja tudni 
szerezni a szükséges összeget. Eichsta- 
edtne ki is állította a bekebelezési en­
gedélyt. mire férje pénz után nézett 
Egv noviszadi kereskedő révén érte­
sült arról, hogy Magazinovics Dusán 
zajecsári exportőr foglalkozik jelzálog-1 cltárást ellene tovább folytatják, a ha 
kölcsönök közvetítésével és őt keres- inis okinánybélyegek elégetése miatt. 1
te fel.

Magazinovics hajlandó volt a kői- 
* csont megadni. A bekebelezési engedé­

lyen felül még egy 250.000 dináros vál­
tót kell kapnia, amely biztosítékul szol­
gál. Amikor mindezt megkapta, átadott 
JO.000 dinárt azzal, hogy a hátralévő

tót kap. A báró és Prodánovics az új 
váltókkal Deogradba utaztak, ahol Ma- 
gazinovlcsnak átadták az újabb váltó­
kat. A kereskedő éppen a bíróságnál 
volt, itt adta át neki a báró és Proda- 
novics a váltókat, amelyekkel Maga- 
zinovics bement az egyik bírósági te­
rembe, mig ügyfelei, a báróék kinn vá. 
rakoztak. Pár perccel később Magazi- 
novics azzal jött ki, hogy a váltókat bí­
rói letétbe helyezte. Most már semmi 
akadálya sincs annak, hogy a három­
szoros biztosíték ellenében egyszeres

1926 juliua 16.

Szabadlábrahelyezték
a ham is okm áuyhéiyegek  

elégetőjét
Még hatan vannak letartóztatva és 
másik hat e’len is folyik az eljárás

Becskerekröl jelentik: Annakidején — 
mint a Bdcsmegyei Napló jelentette — 
nagy feltűnést keltett az a nagyarányú 
okmánybélyeghamisitási ügy, amelyet a 
beogradi rendőrség leleplezett. Szmede- 
revón letartóztattak egy vasutasruhába 
öltözött embert, akinek esernyője nye­
lében nagymennyiségű hamisított ok­
mánybélyeget találtak. A vasutasról 
megállapították, hogy Feiner György­
nek hívják és a bánáti Szécsány köz­
ségben lakik, ahol atyjának Feiner Ist­
vánnak nagyértékü földbirtoka van.

A nyomozás kiderítette, hogy nagy­
arányú okmánybélyeghamisitásról van 
szó, amelynek fészke a Bánátban van. 
Eciner György vallomása alapján letar­
tóztatták f vanica Nikola malomtulajdo­
nost Vrsacon, majd házkutatást tartot­
tak Feiner István szécsányi házában, a 
hol nem találtak ugyan semmiféle bün-

A
gyanúsítottak közül Risztics Dimitrijc 
vrsaci ügynök, Kubotics Mita szuboti- 
caí röföskereskedö, Feiner István szé­
csányi földbirtokos, ennek fia Feiner 
György és veje Oftenbacher György 
budapesti banktisztviselő, valamint Iva- 
ncea Nikola malomtulajdonos, a hamisító 
társaság egyik vezére még letartózta­
tásban vannak és még hat ember ellen 
folyik az eljárás a ^hamisításban való 
részesség miatt.
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A  cápa
Nem, ez nem jó tréfa, nem ámí­

tás hanem tény és való — láttam 
a tulajdon szememmé!, nem voltam 
rest, kimentem az Állatkerbe a Humo­
risták Nemzetközi Egyesületének hall. 
gatólagos megbízásából és kihallgatást 
eszközöltem öcentségénél. a l'iiimei 
Cápánál, aki megérkezett Budapestre 
és a Cápái Cuncius közvetítésével ke­
gyes volt fogadni munkatársunkat. 
Megelőzően a kis Brehmcnbcn tanulmá­
nyoztam a — kacsa természetrajzát és 
nagy megdöbbenéssel állapítottam meg, 
hogy a cápa nem kacsa ezúttal. Na­
gyon vigyáztam pedig, méréseket esz­
közöltem, megnéztem a palotát is, ami­
ben fogadott, hogy nem forog-c kacsa­
lábon titokban — hát nem. Valódi cá­
páról van szó, ő az;, áttanulmányoztam 
a mellékelt illetőségi és születési bizo­
nyítványokat, visszamenően, addig, mi­
kor még ünnepelt vendégünk egyszerű 
cáptojás volt és megállapítottam, hogy 
közvetlen Fiume alatt, kétezer méter 
mélységben látta meg a napvilágot, ami 
azt bizonyítja, hogy olyan éles a sze­
me, mint a foga. öcentsége első kérdé­
se az volt, hogy humorista vagyok-e, 
mert, tette hozzá kissé érdesen, ez 
esetben ugy-e nem kívánhatom, hogy 
ingyen álljon rendelkezésemre olyan 
adatok szolgáltatásával, amiken csak 
én kereshetek, ő nem. Nagyon panasz­
kodott, hogy eddig mennyire el volt 
hanyagolva ez a dolog, a humoristák 
kizsákmányolták öt, évtizedeken át 
megéltek bedőle és ő a tulajdon hal- 
pénzéböl éldegélt. Szerencsére nálam 
volt Heltaj Jenő, Molnár Ferenc és Sze­
nes Béla kitűnő barátaim által kiállított 
írásbeli igazolványom, hogy nem va­
gyok humorista és ezzel az igazol­
vánnyal, mint szabadjeggyei ingyen él­
vezhettem a nagy emberevöt, aki most 
már elfogulatlanul csevegett, mint aki 
érzi, hogy kint van a viccből. Csak arra 
kért, hogy a frankügyet ne keverjem 
bele a dologba, teljesen légből kapottak 
az»k a híresztelések, hogy őt is ki 
akarják hallgatni. Hogy Nádossyt fiát- 
fca-e egyáltalán, azt igazán nem tudhat­
ja, annyi mindenkivel találkozik az em­
ber, végre is nem cáptalan a feje. ö  
egyszerűen azért jött Pestre, mert re­
mélte, hogy itt lesz mit nyelni. Nem 
tagja semmiféle titkos társaságnak, az 
ö élete tiszta és az eseményeket nyi­
tott szájjal figyeli. Politikai céljai nin­
csenek, nem is alkothatott még véle­
ményt az itteni állapotokról, meg kell 
várnia — amig az erre vonatkozó ér­
tesüléseket bekapja — egyébként pedig 
bizalmasan közli velem, hogy utazásá­
nak főindoka az a Mr volt, hogy Bi- 
csérdy Béla Pestre jön. Az az ember 
nagyon érdekli öt, nagy figyelemmel 
olvasta könyvét és szeretne vele talál­
kozni — ha látom valahol, okvetlenül
küldjen el hozzá. Megígértem neki. •.

— Inti.

— Az árvlzsegélyezési bizottság tnun- 
lája. Beogradból jelentik: A parlament 
üléstermében csütörtök délután ülést 
tartott az árvizsegélyezésl bizottság. Az 
ülésen a kormány és a parlament el­
nökségének képviselői, a Vörös Kereszt 
és több hazafias és társadalmi egyesü­
let tagjai voltak jelen, összesen száz­
negyven kiküldött. Az elnöki tisztet Le­
ko Markó, a Vörös Kereszt elnöke töl­
tötte be. Az- értekezleten elhatároznák, 
hogv a bizottság végrehajtóbizottságá­
nak a beogradi Vörös Kereszt beogvadi 
választmányát kérik fel- Ezután a kö­
vetkező rezoluclót fogadták el: 1. A se­
gélyakciót és a segélyek felosztását a 
Vörös Kereszt Egyesület vezetősége In­
tézi. 2. A Vörös Kereszt nemzeti bizott­
ságot alakit Leko Márkó elnöklete alatt 
és a bizottságban képviselve lesznek a 
kormány, a parlament elnöksége és az 
összes kulturális, gazdasági és szak-

egyesületek. 3. A nemzeti bizottság fel­
kéri őfelsége Alekszandar királyt és 
Mária királynét, hogy fogadják el a 
bizottság legfőbb védnöki tisztét. 4. A 
nemzeti bizottság végrehajtó szerve a 
Vörös Kereszt főbizottsága, kiegészítve 
a kormány és a parlament elnökségé­
nek képviselőivel. 5. A nemzeti bizottság 
kiáltvánnyal fordul a néphez, hogy ado­
mányaikkal támogassák az árvizsegé- 
lyezési akciót. Végül javaslatot fogad­
tak el, amely szerint kérni fogják a 
kormányt, hogy az összes vasúti je­
gyek. színházjegyek, mozi- és varieté- 
belépőjegyek után egy dinárt, a vám- 
deklarációk után 50 párát és a postabé­
lyegek után 10 párát számítsanak az ár­
vízkárosultak javára.

— Vizsgálat a noviszadl munkáska­
marában. Beogradból jelentik: A jugo­
szláv szocialista-párt központi végrehaj­
tó bizottsága a »Radnicske Novine« 
csütörtökön megjelent számában hiva­
talos hirdetményt tett közzé, amely sze­
rint a végrehajtó bizottság julius hó 
4-én tantott ülésén elhatározta, hogy 
Tatics Pávlét, a noviszadi munkáskama­
ra titkárát a párt választott bírósága 
elé állítja. A határozat szerint Tatics 
Pávlé fegyelmezetlenségével súlyosan 
megsértette a párt szervezeti szabályait 
és más ügy miatt bűnvádi eljárás van 
ellene folyamatban. A végrehajtó bizott­
ság a párt tekintélyének megóvására 
Tatics Pávlé tagságát mindaddidg fel­
függesztette. mig a büntetőügy elinté­
zést nem nyer. Tatics Pavle ügyel 
egyébként foglalkoztatják a szociálpoli­
tikái minisztériumot, Szaszkov mérnö­
köt, a noviszadi Inspekcija Rada vezető­
jét és Musikravics Száva tanárt, a mun­
káskamarák központi helyettes vezértit­
kárát megbízta a minisztérium, hogy 
Tatics Pávlé ellen a fegyelmi vizsgá­
latot folytassa le. A fegyelmi bizottság 
e hó R-ikán és 9-ikén folytatta le a vizs­
gálatot és megállapította, hogy Tatics 
visszahelyezéséért Taticson kívül Tusá- 
novics Dusán és a kamara vezetőségé­
nek Taticsra szavazó része a felelős. A 
kamarában folytatott vizsgálatról a bi­
zottság részletes jelentést terjesztett a 
szociálpolitikai miniszterhez.

— A miniszter jóváhagyta a novisza­
di kamarai választásokat. Noviszadról 
jelentik: A kereskedelmi miniszter jóvá­
hagyta a noviszadi kereskedelmi és ipar­
kamarai választásokat. A miniszter 
ugyané rendeletével megerősítette állá­
sában a kamara uj vezetőségét.

— Váry koronaügyészhelyettes ta­
gadja, hogy 1919-ben üdvözölte a kom­
munistákat. Budapestről jelentik: Rá­
kosi Mátyás és társai bünpörének szer­
dai tárgyalásán Weinberger Zoltán tud­
valevőleg azt vallotta, hogy 1919 már­
cius 21-én, amikor Váry Albert dr. ko­
ronaügyészhelyettes felsőbb utasításra 
szabadlábra helyezte a gyüjtőfogházban 
levő kommunistákat, üdvözlő beszédet 
intézett hozzájuk, amelyben a »felkelő 
nap vörös lovagjainak® nevezte őket. 
Az újságírók kérdésére Váry korona- 
ügyészhelyettes csütörtökön határozot­
tan megcáfolta Weinberger állításait és 
azt közönséges hazugságnak bélyegezte, 
amit szerinte Weinberger annak idején 
a Bécsben megjelent »Ember« című 
emigráns hetilapban olvasott.

— Járásbír ósági Jegyzők kinevezése.
Az igazságügyminiszter Damjanovics 
Jakab és Rajkovics Milorád végzett jo­
gászokat a szuboticai járásbírósághoz 
jegyzőkké nevezte ki. Gelfenbein Leo­
nid ügyvédjelöltet ugyancsak jegyzővé 
nevezte ki az igazságügyminiszter a 
bácstopolai járásbírósághoz.

— Meghalt a Bicó megszökött vezér- 
I igazgatója. Noviszadról jelentik: Ernlé- 
' kezetes, hogy a noviszadi Balkan Inter- 
í nációnál Co. ÍBicó) vezérigazgatója, 
Hirscftbein Rudolf. Noviszadról megszö­
kött és vállalata szökése után összeom­
lott, amely maga után vonta a Zadruzs- 
na Banka bukását Is. Hirschbein Novi­
szadról Bécsbe, onnan pedig Afrikába 
került, ahonnan röviddel ezelőtt Davos- 
ba tért vissza. Onnan jön most Hirsch­
bein halálahire. Egyik davosi szanató­
riumban tüdövészben halt meg.

A  munka
— A napnak fakó a lángja, a fü 

nem zöld, a virág nem elég piros, a 
viz állott, az ágnak nincs árnyéig és 
a kenyeret unjuk — mondták az em­
berek.

—• Elmegyünk más egek alá, ahol 
az isten közeleb van és erősebb szí­
nű a szivárvány.

Évezredek törtek le az időből ős ök 
fúrták a hegyet, uj világok szivét ke­
resték és az uj fényesség elrejtett 
kapuit. Fönn romlottak a kutak, meg­
álltak a patatkok, poshadtak a tavak, 
a madarak elfelejtették a csicsergést 
és az alkonyok sírtak az árvaságtól.

Korhadó mázsás időrétegek fölolvadá­
sával szürkeszárnyu reggel iitődött a 
szemükbe az útvesztők végén. Ök 
kiértek a völgybe, ahonnan indultak.

Az ajkakon egyszerre harsant vi­
rágba a hozsanna, a szemek csodál­
kozásra nyíltak és itták a nap beteg 
képét, amelyet szennyes hullámok 
mostak és a lelkűk beszélt.

— Apáink igéje, az uj élet, a meg­
lelt valóság — tördelték a szó-k

Megölelkeztek, ízlelgették a vizet 
és megenyhültek tőle. Megláttak egy 
gyűrött virágot és sírva fakadtak a 
szépségétől. Jött egy szétkarmolt 
felhő és térdre hulltak előtte. Lesza­
kítottak egy elvadult kalászt és jól 
laktak belőle. Kormos fekete lelkűket 
bágyasztó halványkék jóságok ölelték 
puhán és szivük fölött könnyező sze­
lídséggel édeshangu citerát pengetett 
a régi, mosolygó isten.

Berényl János

— llj vizsgálóbíró Kiklndán. Velika- 
kikindáról jelentik: A noviszadi felebb- 
viteli bíróság elnöke Lepusina Petár ki­
kindai törvényszéki birót a kikindai tör­
vényszékhez vizsgálóbírónak osztotta 
be. Adamovics Predoje volt vizsgálóbí­
rót az első számú büntetötanácsba he­
lyezték át szajvazóbi rónak.

— A vllovój halálos autószerencsét­
lenség. Langsteiner Rudolf gyári képvi­
selő annak köpését kérte, hogy a va­
sárnapi vilovói halálos autószerencsét­
lenség alkalmából sem letartóztatva, 
sem őrizetben nem volt, hanem mint 
sebesült a titeli Anker szállodában ápo­
lás alatt állott. A bíróság megindította 
a vizsgálatot annak megállapítására, 
hogy kit terhel a felelősség.

— Elfogott sorsjegy-árusítók. Velika- 
kikindáról jelentik: A kikindai rendőr­
ség szerdán délután őrizetbe vette Raj- 
csics Milánt, FülöP Gézát, Dömötör 
Böskét és Deneszku Miloszávot, akiket 
azzal gyanúsítanak, hogy hamis sorsje­
gyeket .árusítottak. A gyanusiotttak na­
pok óta járják a Felsőbánátot és kü- 
lömböző fajta sorsjegyeket árulnak, igy 
többek között szerb dohányjövedéki 
sorsjegyet is. A kikindai rendőrség fi­
gyelmét felhívták a sorsjegyéiusitó tár­
saságra. A rendőrség megvizsgálta a 
dohányjövedéki sorsjegy pecsétjét és 
azt gyanúsnak találta. Ugyancsak gya­
núsak az árusítóknál talált francia álla­
mi és két és fél százalékos jugoszláv 
állami sorsjegyek. A rendőrség most 
kérdést intézett a belügyminisztérium­
hoz a szerb dohányjövedéki sorsje­
gyekre vonatkozólag és a belügyminisz­
térium válaszától teszi függővé a to­
vábbi eljárás lefolytatását

— Bíróság elé állítják Norvégia volt 
miniszterelnökét. Kopenhágából jelen­
tik: A norvég parlament szerdai ülé­
sén 62 szavazattal 50 ellenében elha­
tározta, hogy Berge Ábrahám volt 
miniszterelnököt a birodalmi törvény­
szék elé állítja, mert Berge miniszter­
elnöksége alatt önhatalmúlag negyven­
millió norvég koronát folyósított az ál­
lamkincstárból magánbankok részére és 
áKását meg nem engedett módon meg­
gazdagodásra használta fel. A volt 
miniszterelnökkel együtt bíróság elé 
kerül öt volt minisztertársa is.

—- Átvette hivatalát Becsfcerefc 
uj főjegyzője. Becskerekről jelentik: 
Becskerek város újonnan kinevezett fő- 
tltott el. Bccskerekről jelentik: Csütör­
tökön délelőtt vette át hivatalát. A hi­
vatal átadásánál Alekszics Bogoljub 
polgármester vett részt.

— Húsvéti bicskapárbaj. A szuboticai 
törvényszéken Pavlovics István törvény- 
széki elnök büntetötanácsa csütörtökön 
tárgyalta a súlyos testi sértés bűntetté­
vel vádolt Szabó Péter szuboticai lakos 
bűnügyét. Szabó azzal volt vádolva, 
hogy az idei husvét inásodnapján, áp­
rilis 5-én, amikor egy ismerősénél, Nagy 
Péternél volt húsvéti locsoláson, a szin­
tén locsolás céljából ott levő Kudiik 
Mihállyal szóváltásba keveredett, ami­
nek az lett a vége, hogy Szabó egy kés­
sel megszurta Kudlikot. A vádlott kije­
lentette, hogy nem érzi magát bűnös­
nek. A kérdéses alkalommal Kudiik 
kezdte a civakodás., maid bottal is meg 
támadta cs véresre verte. Kudlikot ki­
tuszkolták a lakásból, amire odajött az 
ablakhoz és szitkok közben bekiabált, 
hogy megöli Szabót és egy bicskával 
he is csapiul az ablakon. Erre a vádlott 
felkapott egy nagy kést és az. ablakon 
át megszurta Kudlikot. A kés a nyakán 
érte. Kudiik, akit tanúként hallgattak ki, 
tagadja, hogy kés lett volna nála, csu­
pán egy pálca volt a kezében. A bíró­
ság a vádlottat súlyos testi sértés vét­
ségében találta bűnösnek és egy havi 
fogházra ítélte. Az elítélt felebbezett.

— A Rába elöntötte Körmend kör­
nyékét. Körmendről jelentik: A Rába 
kilépett medréből és az egész környék 
viz alatt áll. Az árvíz magával sodorja 
a learatott termést és katasztrófáiig ká­
rokat okoz.

— Halálos szerencsétlenség a meg­
áradt Szamosban. Debrecenből jelentik: 
Szerda délután halálos szerencsétlenség 
történt Zsarolván, ahonnan égj na­
gyobb társaság ment ki a Szamoshoz 
fürdeni. A zsarojyai tani tó tizennégy. 
éves Kovács Géza fia is a társasággal 
együtt akart tartani, anyja azonban 
csak úgy engedte cl, hogy Lányi Ele­
mér református lelkész felelősséget vál­
lal a fiúért. Kovács Géza alig úszott 
néhány tempót, amikor a megáradt Sza­
mos magával ragadta és elmerült. Lá­
nyi Elemér református lelkész habozás 
nélkül utána ugrott és majdnem elérte 
a fiút, amikor az örvény öt is magával 
ragadta. A társaság többi öt tagja ki 
akarta menteni a két fuldoklót, azonban 
a nagy izgalmak következtében merev­
görcsöt kaptak és nem tudtak úszni, 
úgyhogy majdnem ök is belevesztek a 
folyóba.

— A Színházi Élet legújabb száma a 
szokott gazdag tartalommal jelent meg. 
Képek, riportok, szépirodalmi cikkek és 
gazdag rovatok teszik változatossá az 
uj számot, darabmellékletül Csathó 
Kálmán »A házasságok az égben köt­
tetnek® cimii vigjátékát közli. Az uj 
szám a Literária árusítóinál kapható 
tizenkét dinárért.

— Noviszadi reformátusok harca lel­
készük ellen. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi református egyházban már 
régóta elkeseredett harc folyik az egy­
házközség tagjainak jelentékeny része és 
Horváth Lajos lelkész között. A harc 
az utóbbi időben annyira elfajult, hogy 
a hívők bárom röpiratott jelentettek 
meg, amelyek éles támadást és súlyos 
vádakat tartalmaztak Horváth Lajos 
lelkész ellen. aki dr. Aradski Mita 
ügyvéd utján sajtópert indított a szer­
zőségért felelősséget vállalt Balogh 
Ferenc volt egyházközségi gondnok és 
Szekeres János volt presbiter ellen. A 
bepanaszoltak védője dr. Jeszcnszki 
Ferdo ügyvédi kifogással élt a panasz 
ellen, mert a főmagánvádló Horváth 
Lajos elkésetten adta be panaszát. A 
bíróság helyt adott az előterjesztés­
nek, az eljárást megszüntette és Hor­
váth Lajos lelkészt 5000 dinár ügy­
védi költségben marasztalta. Hor­
váth Lajos felebbezett.
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— Lemondott vármegyei jegvző. 
Becsker’ekről jelentik: Putriik Emil to- 
Irontí)lv4rm<’g\ ci tiszteletbeli jegyző ál­
lásáról lemondott. Putnik öt évig szol­
gált a . báná ti közigazgatasbau. ahol 
nagy népszerűségnek onendett

A román parlament megsemnüsi. 
tette Szele Rom mandátumát. Bükire 
bél jelentik: A nemzeti párt tudvalro. 
leg petícióval támadta meg Szele B< la 
dr. mar.', ar képviseld mandátumát 
azon a i iincit, hogy Szele, mint a 
Brassói Lapok fö'-zerke'sMőíe Romá­
mat és a dinasztiát sértő sikkeket irt 
lapjában. A vádak felülvizsgálj ára 
parlamenti bizottságot küldtek ki. a 
melynek javaslatára most a kamara 
254 szavazattal 3? ellenében megseni 
misitette Szele Béla dr. mandátumát. 

— A Vatikán nem küld követet Prá-

sának eredménye, hogy a pipái mincíus 
non tér többé vívva Prágába és hogy 
u.i k é p v is e lő t sem küld a Vatikán a cseh­
szlovák fóvarosba.

— Öngyilkosok lapja. Budapestről je­
lentik: Risztics lázár rcndörtanácsos- 
nál megjelent Sebes Andor nyugalma­
zott főhadnagy. Izgalmas cikket kórt 
tőle lapja számára, ame’vet, mint mon­
dotta az öngyilkosok magyar országos 
egyesülete ad ki. A lapkiadásra enge­
délyt nem kapott, ezért röpiratként fog­
ja terjeszteni. A rendőrség, ha kolpor- 
tálnák a lapot, megakadályozza a ter­
jesztést..

— A kikindai katolikus plébános 
cztístndséjc. Kikindáról jelentik: A ki­
kindai római katholikus hívők díszes 
ünnepségek keretében ünnepelték meg 
vasárnap dr. Brenner Frigyes toron­
táli főesperes, apostoli protonatárius 
kikindai plébános pappászentelésének 
huszonöt éves évfordulóját. A közsze­
retetben ádló plébános délelőtt kilenc 
órakor tartotta fényes papi segédlet 
mellett ezüst miséjét, amely alkalom­
mal hívei zsúfolásig megtöltötték a 
templomot. Az ezüstmise ünnepi szónoka 
'dr. Kovács István érseki lielynök, 
becskereki prelátus plébános volt, aki 
magyar- és németnyelvű beszéddel üd­
vözölte a jubilánst. A .kikindai plébá­
nos hétfőn szülőfalujába, Temeskeresz- 
tesre utazott, ahol íáklyásmcnettel és 
zenével fogadta a község lakossága.

— Nurmi és Wide párharcából világre­
kord született. Stockholmból jelentik: A 
két északi íutóóriás Nurmi és Wide ta­
lálkozása óriási érdeklődés mellett folyt 
le Stockholmban. A nagy riválisok két 
távon: az egy angolon és 3000 méteren 
csaptak össze. Mindkét alkalommal 
Nurmi győzött; egy angolon 4 p. 11.9 
wp.-et futott, Wide 4 p. 13.2 mp.-ct. 
3000 méteren Nurmi ideje világrekord: 
8 p. 20.4 inp. Wide ideje 8 p. 20.8 mp. 
volt.
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Nagyarányú takarékossági intézkedéseket
h a tá r o z o t t  e ! a f r a n c ia  k o r m á n y

A francia frank csütörtökön 12’55-re esett Zürichben

e  h °

Parisból jelentik: Caillaux pénz­
ügyminiszter pénteken fOK.ia a pénz­
ügyi bizottság elé terjeszteni a fel­
hatalmazási törvényjavaslatot. A 
francia bank csütörtökön közzétett 
heti kimutatása a kincstári előlegek 
újabb jelentős növekedéséről szá­
mol be. A bankjegyforgalom 56 mil­
lió frankkal szaporodott.

A minisztertanács három és fél
gába. Rómából jelentik: Az óla /. tasciojóra hosszat tárgyalta a pénzügyi 
és a Vatikán egybehangzó állá dnglalá- javaslatokat és véglegesen megálla­

pította a szanálás érdekében foga­
natosítandó kormányintézkedéseket. 
Elhatározta, hogy: 1. A tisztvise­
lői kinevezéseket és előléptetéseket

— Zavargások Perzsiában az uj sah 
ellen. Londonból jelentik: Mintegy öt­
ezer turkonián megtámadta Bugnirrd 
Shivala helységet. Az ottani helyőrség, 
iiir szerint csatlakozott a lázadókhoz. 
Korniányhii csapatokat indítottak útnak 
a legnagyobb sietséggel Kouchanba. 
Mesliedben cs Salnarshan a helyőrség 
nemrégiben fellázadt. Kormánycsapatok 
lelőtték a lázadók vezetőit és ismét 
lielyreádlitották a rendet.

— Parisban nem fizetnek liázbért.
Parisból jelentik: A párisi lakók megta­
gadták a házbérfizetcst. A lakók az uj 
lakbértörvény azonnali visszavonását 
követelik.

— Legényháboru ✓ Kikindán. Noviszad- 
ról jelentik: A kikindai törvényszék ez 
évi március hó 1-én Gyuricsin Bogdán, 
Erdelyák Milos és Kolukár Iván kikindai 
legényeket haláltokozó súlyos testi sér­
tés vétségéért 8—8 havi fegyházra Ítélte. 
A három legény Szilveszter éjszakáján 
meglesték egyik tanyai bálról hazatérő 
Sztátiics Gyókát, akit addig vertek vas­
villákkal, amig összezúzott koponyával 
holtan el nem terült. A noviszadi felebb- 
viteli bíróság csütörtökön mindhármuk 
büntetését két-két évi fegyházra emelte 
fel. Az elítéltek semmiségi panaszt je­
lentettek he.

— Háziúr és lakó sajtópere. Novi-
szadról jelentik: (iortán József novisza­
di háztulajdonos sajtópert indított lakó­
ja. Haug Margit ellen, mert az a Vajda­
ság 1924 május 11-iki számában megtá­
madta. A noviszadi törvényszék 1924 
december 21-én Haug Margitot 10nn di­
nár fő- és 600 dinár mellékbüntetésre 
ítélte, A noviszadi felcbbviteli bíróság 
csütörtökön 100 dinár fő- cs 60 dinar 
mellékbüntetésre szállította ic az elkese­
redett lakó büntetését.

— Fél év alatt kétmillió ember halt 
meg kolerában a francia indiai gyarma­
tokon. Parisból jelentik: Kina déli tar­
tományaiban, továbbá Indiában és a 
szomszédos Sziámbán, valamint a fran­
cia gyarmatbirodalomhoz tartozó Annin, 
illetve Indo-Kina területein kolerajárvány 
pusztít. Újabb jelentések borzalmas 
részleteket közölnek a kolerajárvány 
méreteiről. A rettenetes betegség külö­
nösen a franciák területein szedi elkép­
zelhetetlen méretekben áldozatait. Sai- 
goni jelentések szerint Kokingkina. me­
lyet másképp Anamnak is neveznek, 
csaknem valamennyi tartományában dü­
höng a kdein. Az itteni éghajlat, amely 
nedves, párás és tropikus liöscgü, kü­
lönben is állandó fészke a különböző jár­
ványoknak. Ili',dalos közlések sx< riul a 
legutóbbi félévben Kokingkina és Indo- 
Kina területein több mint kétmillió ember 
halt meg kolerában. A francia kormány­
zó hatóságok emberfeletti erőfeszítése­
kéi tesznek a iánáip, megfékezésére. 
Orvosokat rendeltek a veszélyztetett he­
lyekre. ezenkívül hatalmas gyógyszer- 
szállítmány okát. is küldöttek.

tolf ugge? zti, Az államköltségen
történő építkezéseket beszünteti^  és 
ni építési munkákat nem ad ki. 3. A 
kormány minden egyes tagja saját 
hatás kőiében a tisztviselő létszámot 
az EBI, é'.'i nívóra csökkenti. 4. A 
kormány íendeleti utón fogyasztási 
korlátozásokat léptet életbe és az 
importot minimálisra csökkenti.

A párisi tőzsdén csütörtök dél­
utáni magánforgalomban az idegen 
valuták tovább emelkedtek. Az an­
gol font 200. a dollár 45.25 árfolya­
mot ért el. Zürichben Paris jegyzé­
se este a zárlati 13-inal széniben 
12.55-rc síilyedt.

I — Királysertés miatt rendőri felügye­
let alá helyezés. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi vizsgálóbíró rendőri felügyelet 
alá helyezte Andricsek Sztcván pancsc- 
vói éjjeli mulató tulajdonost, akit az 
ügyész királyserléssel vádolt.

— Győznek a franciák Marokkóban.
Parisból jelentik: A Tazától délnyugatra 
cs északnyugatra operáló francia had­
testek csütörtökön egyesültek és teljesen 
körülzárták a lázadó riíckct. A francia 
csapatok előnyomulásukban alig talál­
nak ellenállásra.

— Megkezdődött a nyári szünet a ki­
kindai törvényszéken. Velikakikindáról 
jelentik: A velikakikindai törvényszék
nyári szóinete csütörtökön kezdődött. A 
szünet julius 15-től augusztus 15-ig tart. 
A nyári szünet alatt azi.elsö számú bün- 
tetötanács hetenkint egyszer tart főtár­
gyalást.

— Pusztító felhőszakadás és jégeső 
Prágában. Prágából jelentik: Csütörtö­
kön délután elviselhetetlen hőség után 
óriási felhőszakadás következett, úgy 
hogy a vizet a csatornák nem tudták le­
vezetni, az uccákon valóságos folyók ke­
letkeztek. Az alacsonyabban fekvő vá­
rosrészek több uccájában a pincék telje­
sen megteltek vízzel. Később jégeső ke­
letkezett, amely elpusztította a város­
környéki konvhakerteket. A villámcsapá­
sok folytán a villamos közlekedés órák 
hosszáig szünetelt.

— Winterry II., a kitűnő cs nagy si­
kereket elért tenyérjós es grafológus 
néhány nap ó+a Becskereken működik 
kiváló sikerei. Winterry még néhány 
napig Becskereken marad.

A patKsevéi sakkozók győzelme. 
Pancsevóról jelentik: A pancsevój sakk­
klub a jugoszláv bajnokságért folyó 
küzdelemben vasárnap a vrsaciekkel 
került szembe. A küzdelem a pan- 
csevóiak győzelmével végződött. Pau- 
csevó legközelebb valószínűleg Novi- 
szaddal vagy Ljubljanával fog játszani.

— Amit a viz meghagyott, tűz pusz-
jcgyzöjc, Sztojákovics Bogdán csütör­
tökön délelőtt kigyulladt Hlavacski 
Száva vranjevói földműves kukorica- 
raktára és teljesen leégett. A kár ötven­
ezer dinár.

— Egy pozsonyi pincért elfogtak az 
osztrák határon. Pozsonyból jelentik: 
Griinhu; Mór 36 éves pozsonyi pincér 
három nappal ezelőtt Ausztriába készüli. 
Mivel útlevelei schogyscm tudott kapni, 
erdöii-vizen keresztül próbált a határon 
átjutni, de rajtavesztett, mert a határ­
őrök elfogták ót. triíinhutot vizsgálati 
fogságba vetettek es múltját beható 
vizsgálatnak vetették alá. Rövidesen 
kiderült, hogy a pozsonyi pincért a 
prágai ügyészség valami ügyből ki­
folyólag már régóta körözi. Pozsony­
ból az iratok kicserélése után Prágába 
fogjak kísérni Grünhutot.

— öngvilkosság Sztarapalánkán. No.
viszadiol íelentik: Frantzveil Márton 
sztarapalánkai 12 éves napszámo, csü­
törtök r» ggel felakasztotta magát. Az 
öngyilkosságra nagy szegénység kény. 
szeritette. Hétgyerekes családját néni 
tudta eltartani. A noviszadi vizsgálóbíró 
eliendelte a boncolását.

— Fölemelik a ionian képviselők lize-
tését. Bukarestből íelentik: A kamara 
ülésén Homer Popovici javaslatot tér 
jesztett elő. mely szerint a képviselők 
napidiját Iööij lejre emelik ulésenkint, a 
havi dijat pedig az eddigi 2000 lejről 
20.000 lejre. A javaslatot kiadták a költ­
ségvetési bizottságnak.

— Tizmilliard passzívával csődöt kért 
a budapesti repülő-áruház tulajdonosa.
Budapestről jelentik: Holitzer Lajos, az 
ismert úgynevezett budapesti repülö- 
áruhaz ilaidonosa 10 milliárd passzívá­
val csődöt kért maga elleti. A hitelezők­
nek az egyezkedésnél negyven százalé­
kot ajánlott fel.

— Menesztették a csehszlovák vezér­
kari főnököt. Prágából jelentik: Gajda 
tábornokot, a vezérkar főnökét várat­
lanul szabadságolták, ami nagy szenzá­
ciót keltett országszerte. Különösen na­
cionalista körökben elkeseredett a han­
gulat. Beavatottak köréből hírlik, hogy 
a vezérkari főnököt nem annyira fascis- 
ta tevékenysége miatt, hanem azért tet­
ték félre, mert a hadügyminiszterrel és 
a többi miniszterekkel is állandóan ujjat 
húzott. Az ügyet a parlament hadügyi 
bizottsága fogja megvizsgálni. Viszon­
zásul (iajcla tábornok elmozdítására a 
prágai Narodny List éles támadást in­
téz Benes ellen >.Hamis legenda Benes 
nclkülöz'lietcíleriségérőb. cimii cikké­
ben.

A legaiautasabb állásból a legmaga­
sabb állásba jutni, ez a Bata-gyár alkal­
mazottainak jelszava. A Bata cipójavi- 
tóniühely munkásai csoportokban Zlin- 
be kerülnek cs ott szakszerű kiképzést 
nyernek. A megfelelő munkásokból lesz­
nek a világ minden részében felállított 
fiókok vezetői.

Roth Olea kozmetikai intézetében 
(Subotica. Kralja Áleksandra ul. 4. 
Rossija Fousiero palota) az összes szép­
séghibákat u. m. szcdIő. pattanás, tnéi- 
folt. szemölcs, alkalmatlan hajszálakat, 
arcbőrhámlasztást stb. garantált ered­
ménnyel kezel. — Minden hölgynek ér­
deke. hogy a könnyen eltávolítható 
szépséghibáktól és az ezekkel együtt járó 
lelki depresszióktól mielőbb megszaba­
dulom. Kiváló hatású saját készitménvü 
szépségápoló szerek, kenőcsök, púde­
rok. gvócvsVanpanok. arcfehéritő és 
szeplőkenöcsök szétküldése az egész 
országban utánvétellel. Tanítványokat 
kiképzésre elfogadok.

8
Újból m egnyílt

H o te l N a tio n a l
W ien, II,, T ab o rs tra sse  IS. 

Telefon 44—503.
T elje sen  ú jo n n an  b e re n d e z v e , közp o n ti fék 
v és , 200 rzo b a  m eleg  ób h ideg  folyóvízzel, 
fü rd ő k , központi ftlfÓF. lift. S z o b a ira k  
5 Sch-to l télfölé. K ávéba 7, é s  vendéglő

a házban.
Mérsékelt árak! Uj vezetéség! 
Magyar társaság találkozó h lye.

6A W 2
BENZINMOTOROK,

ET/EKTROMOTOROK,
S Z IV .V r.Y I7 i.

DlNAM f GÉPEK,
TŰZI FECSKENDŐK, B«b.

N o v i s a o  ,KR.PETRA26.MELAM
ISMÉT MINDENÜTT KAPHATÓ

Képviselet és lerakat:
BÖHM ÁRMIN NOVISAOI



BACSMEGYEI NAPLÖ1 9 '6 . július 16.

— Bacher elhagyja a fogházat. Buda­
pestről jelenti: Bacher malomigazgató 
ügyében az ügyészség b / je z te  az 
előzetes vizsgálatot Az ügyészség 
hozzájárult a védők indítványához, 
hogy Buciiéit helyezzék házi őri­
zetbe. A kérelemmel pénteken fog­
lalkozik a vádtanács és az ügyészség 
állásfoglalása következtében Bacher 
Emil vaJószinüleg pénteken elhagyhat­
ja már a fogházat.

— Adósziiret Lengyelországban. Var­
sóból jelentik: Junius havában 122 millió 
zloty adó folyt be a lengyel állampénz­
tárba. Ez az összeg felülmúlja az év ösz- 
szes előző hónapjait s arról tesz bizony­
ságot, hogy' a lengyel gazdasági viszo­
nyok a konjuktura következtében roha­
mosan javulnak. Részben azonban az is 
az ok, hogy az adóhátralékosok félve a 
zloty további emelkedésétől, igyekeznek 
hátralékaik minél nagyobb részét letör- 
leszteni.

Egy meggazdagodott kereskedő fé­
nyes kastélyt építtetett magának, ahol 
nagy költséggel egy kápolnát is emel­
tetett. Mikor a munkálatokat befejez­
tek, levelet irt fiainak:

Kedves gyermekeim, a kápolna 
készen áll s ha Isten éltet bennünket,

Elrendelték a csődöt a megszökött i mindnyájan ott leszünk eltemetve.
*

— Úgy látom önt nem kínozza a me­
leg. Hogyan védekezik ellene?

... Amint tudja, állás nélkül ivagyok,
egész nap nem teszek mást, mint egyik 
irodából ki, a másikba bemegyek.

— Ugyan kérem, hisz attól még job-

budapesti bankár ellen. Budapestről je­
lentik: A törvényszék csütörtökön el­
rendelte a csődöt a megszökött Pá'fíy 
Sándor bankár és bankháza ellen.

Dr. Gábor Arthur fogorvosi rendelé­
sét augusztus hó 1-ig beszüntette.

í éláru utazás Budapestre és vissza .
a jugoszláv és a magyar vasutakon. ban lzzad-
Leszállított magyar vizumilleték 20.— 
dinár. A Nemzetközi Embervédelmi Ki­
állítás Budapest 1926. évi május hó 
29-ikétöl augusztus 3-ikáig tart. A ki­
állításra utazóknak szabályszerű és ma­

gyarországi utazásra érvényes S. H. S. 
útlevéllel kell rendelkezniük. A kiállítási 
igazolvány felmutatása mellett a láto­
gatók ugv az S H. S.. mint pedig a ma­
gyar — gyors és személyvonatokon — 
5076 kedvezményben részesülnek. Az 
indulási S. H. S. vasútállomásnál és a 
kiállítás látogatási osztályainál az iga­
zolványokat le kell bélyegeztetni, mért 
az utazási kedvezmény csak ilyként 
vehető igénybe. A kiállítási igazolvány­
nyal rendelkezőknek a beogradf magyar 
utlevélhivatalnál vízumot kell szerezniük. 
A vízumbeszerzés mia’tt azonban nem 
szükséges Beogradba utazni és az a 
beogradi Magyar Kereskedelmi Megbí­
zott utján is beszerezhető. Utóbbihoz 
postán beküldött útlevelek az érkezés 
napján lesznek elintézve és a feleknek 
visszakiildve. Az utazási és vizumked- 
vezmények csak a kiállítási igazolvá­
nyok birtokosait illetik. Az igazolvá­
nyok ára 80 dinárban van megállapítva 
és kaphatók a felkért S. H. S. kereske­
delmi testületeknél, pénzintézeteknél, 
utazási irodákban, utlevélhivatalnál és a 
beogradi magyar kereskedelmi megbí­
zottnál (dr. Szilágyi. Beograd, Palata 
Akademic. Tel. 20—23.). ahol a kiállí­
tásra az utazásra vonatkozó minden fel­
világosítás is beszerezhető. Válaszbé­
lyeg csatolandó.

-műsor
a  •  »

(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)
Szombat, julius 16

Becs (531): 16.15: Koncert. 20: Or- 
low, operettelőadás.

Milánó (320): 16.30: Koncert. 20: Se­
villai borbély, Rossini operájának elő­
adása.

London (365—1600): 16: Katonazene. 
20: Hangverseny. 20.45: Koncert.

Hamburg (392.5): 16: Uzsonnahang­
verseny. 17: Tánczene. 20: Szimíómikus 
hangverseny. 22: Tánczene.

Breszlau (418): 16.30: Koncert. 20.25: 
Vidám est.

Róma (425): 17: Jazzband. 21.10:
Koncert

München (485): 16.30: Koncert. 19: 
Pszt-dalok. 20: Hangverseny. 32.20: 
’Tínczene.

Berlin (504): 17: Koncert 20.30: Szi­
ntelőadás. 2.30: Tánczene.

Budapest (560): 9.30, 12 és 15: Hí­
rek, közgazdaság. 13 és 17; Időjóslat és 
vallás. 17.02: Kamarazene. 19: Szim­
fonikus hangverseny. ,??15: Cigányzene.

KINTORNA
A beteg Kohnt megvizsgálja az orvos, 

majd félrehivja Kohnnét:
— Nagyságos asszonyom, a férje 

csak abban az esetben gyógyulhat meg, 
ha leszokik a dohányzásról.

— Le fog szokni — jelenti ki Kohnné 
határozottan.

— Nem fog könnyein menni. Roppant 
erős akarat kell hozzá.

— Ne féljen, doktor ur. Nekem rop­
pant erős akaratom van.

Téved. Mindenhol a leghüvöseb- 
ben fogadnak...

*
Egy nyári vendéglőben a vendég ide­

gesen sürgeti meg a megrendelt fél ka­
csát. A pincér megnyugtatólag feleli:

— Tessék türelemmel lenni, mig a 
másik felét is megrendeli valaki, csak 
nem tetszik azt gondolni, hogy urasá- 
gpd miatt egy fél kacsát fogunk le­
vágni.

SPORT
W AC (Becs)—Sand 5:2 (2:0)

Csütörtökön délután háromszáz fő­
nyi közönség előtt játszották Szuboti- 
cán a mérkőzést, amely élvezetes szép 
sportot nyújtott. A Sand komoly ellen­
fele volt a bécsi csapatnak és ha csa­
társora. amely egyébként a mezőnyben, 
különösen az első félidőben, nagyon 
szép játékot mutatott, a kapu előtt ha­
tározottabb lett volna, sokkai szebb 
eredményt érhetett volna el.

A bécsiek játéka teljesen kielégítette 
a közönséget, különösen a Schlosser— 
Hubert balszárny produkált elsőrangút, 
a védelemben pedig Popovics hátvéd 
nagy klasszisa emelkedett ki. Megle­
hetősen sok dnlga volt a kapusnak, aki 
fölényes biztonsággal védett.

A Sandban az egész csatársor, a half- 
sorban ördög — a csapat legjobb em­
bere __ és Held centerhalf emelkedtek 
ki. a közvetlen védelemben Sf/ffs kapus ! 
volt a legjobb, Beleszlin munkája is k i-; 
elégített.

A bécsiek szombaton Becskereken a 
Kaditnával, vasárnap az Obiliccsal mér- ] 
köznek.

Magyar győzelmek a párisi atlétikai 
versenyen. Párisból jelentik: A CASG 
nemzetközi atlétikai versenyei nagy ér-

H A  K É T  H Ó N A P R A  E L Ő F IZ E T

deklödés melleit folytak le. A magyar 
atléták a versenyen két értékes győ­
zelmet arattak. Részletes eredmény: 
100 méter: 1: Theard (francia) 11 mp.
2. Degrelle (francia). 3. Fluck (magyar) 
400 méter: 1. Paulen (holland) 49.6 mp.
2. Barsy (magyar 50 mp.) Rúdugrás: 1. 
Karlovits (magyar) 390 cm. 2. Bontecon 
(Amerika) 380. Távolugrás: 1. Dikenwi 
(Amerika) 713 cm. 2. Püspöki (magyar) 
690 cm. Diszkoszvetés: 1. Egri (ma­
gyar) 43.21 m.

Bárány nyerte a Grand Prlx-t. Páris­
ból jelentik: A francia uszószövetség 
nagyidját a Grand Prix-t Bárány Ist­
ván nyerte 1 perc 04.1 mp-es idővel. A 
második a francia Padou lett, akinek 
ideje 1 p. 08 mp. Magyarország—Fran­
ciaország vizipoló 4:4 (2:2).

Csajághy vezeti a Jugoszláv—Hajdúk 
mérkőzést. A futballszövctség távirati­
lag értesítette a szuboticai birótcstülc- 
tet, hogy a Jugoszlávia—Hajdúk orszá­
gos bajnoki mérkőzés birájául Csajághy 
Henriket jelölte ki.

A Vrsacl Dusán Szilnl Noviszadoti.
Noviszadról jelentik: A vrsacl Dusán 
Szilni szombaton a noviszadi OSKV- 
vel és vasárnap a NAK-kal fog Novi- 
szadon mérkőzni.

Kö z g a z d a s á g
ano

Négy uj kereskedelmi szerződést kot 
Jugoszlávia. Beogradból jelentik: A kül­
ügyminisztériumban és á kereskedelmi 
minisztériumban több külkereskedelmi 
szerződést készítenek elő. A kormány 
állandó kereskedelmi szerződést kíván 
létesíteni Franciaországgal, Angliával, 
Belgiummal és Spanyolországgal, inert 
a háboruelötti Szerbia szerződései, a 
melyeket a háború után egész Jugo­
szláviára kiterjesztettek, most már le­
jártak. A tárgyalások lefolytatására két 
delegációt neveztek ki Szpalajkovics 
párisi, illetőleg Gyuries londoni követ 
vezetésével. Az a delegáció, amely 
Franciaország, Belgium és Spanyolor­
szág megbizottaival fog tárgyalni Julius 
20-ikán utazik Parisba, ahova később a 
spanyol és belga delegátusok is meg 
fognak érkezni.

A kereskedelmi és iparkamarák or­
szágos kongresszusát szeptemberben 
tartják meg Beogradban. Becskerekről 
jelentik: A kereskedelmi és iparkama­
rák szokásos őszi kongresszusát ebben 
az évben szeptember tizenegy és tizen­
kettedikén tartják meg Beogradban. A 
kongresszust gazdasági egyesületek be­
vonásával tartják meg és azon az ex­
portkilátások kérdését Is tárgyalják. 
Ebből a célból a kamarák augusztus 
25-ig elkészítik a mezőgazdasági és az 
ipari termelésről szóló statisztikájukat.

11*
Fogászati rendeld áthelyezés

Dent. R O M Á N  O S Z K Á R
SuboticAn, J e la ilíe v a  ul. 1. a „Ju<O(izl*v* 
bank átalak ított épületében, volt löwy 
Testvérek ttzlote fedett. V égzi a r  összes 
fogászati m ű v e le tek e t eddig nem létező  m é rsé ­
kelt A rakon 5 évi kezességbe!. Tartód fogtdm é- 
sek , a ra n y k o ro n á k , foghúzás. Rendel d. e. 

8—12-ig, d, u . 2—6-ig. Telefon 6—12. 
Vidékiek Igen gyorsan k íelégittetnek .

TŐZSDE
Zürich, jul. 15. Zárlat: Beograd 9.M8, 

Paris 13, London 25.1150, Newyork 
516.50, Brüsszel 12.09, Milánó 17.35, 
Amszterdam 207.40, Berlin 122.90, Bócs 
73, Szófia 3.75, Prága 15.30, Varsó 55, 
Budapest 72.25, Bukarest 2.35.

Beograd, jul. 15. Zárlat: Párls 143, 
London 375.50, Newyork 56.55, Brüsszel 
135, Genf 10.96, Milano 192, Berlin 13.50, 
Prága 167.70, Budapest 794, Bu­
karest 26, Szaloniki 68.

Noviszadi terménytőzsde, jul. 15. Bú­
za: 1 vagon bácskai 310 dinár, 1 vagon 
bánáti 305 dinár, 3 vagon szerem: per 
augusztus 263 dinár. Tengeri: 11 vagon 
bácskai 190 dinár. Bab: 1 vagon bács­
kai fehér minta szerint 165 dinár. Liszt: 
2 vagon 0-ás GG. bácskai 500 dinár, I 
vagon 5-ös exportmalomból 430 dinár. 
Korpa; I va<gon bácskai juttazsakbaii 
127.50 dinár, 2 vagon boszniai jutta- 
zsákban 120 dinár, 2 vagon bánáti jut­
tazsakbaii 120 dinár. Irányzat: változat­
lan. Forgalom: 25 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, jul. 15. A 
határidöpiacon az irányzat szilárd. A 
forgalom különösen az októberi búzára 
szorítkozott. Kereslet mutatkozott már 
májusi búza iránt is, de a 403.000 koro­
nás áron nem akadt vevő. Hivatalos ár­
megállapítások ezer koronákban: Ma­
gyar búza szeptemberre 377—378, zár­
lat 377.5—378, októberre 376—379, zár- 
zat 377.5—378, rozs szeptemberre 266, 
zárlat 266—267, októberre 266—267, 
zárlat 267-308. A készárupiacon az 
irányzat szilárd, bár búzában aj forga­
lom nem volt nagy. Rozsban élénkebb 
volt a forgalom, a repce forgalma meg­
csappant. Hivatalos árfolyamok, ezer 
koronákban: Búza 415—435, újbúza 375 
—395, rozs 260—265, árpa 230—250, zab 
290—310, tengeri 250—255, repce 53Q— 
550, korpa 1675—170.

Budapesti állatvásár, jul. 15. A vágó­
marhavásárra 567 vágómarhát halottak 
fel. Ökör legjobb minőségű 11—12.5, ki­
vételesen 13, közóp minőségű 9—10.5, 
gyenge 7—S.5. Bika jobb 11—12, kivé­
telesen 12.5, közép és gyenge 7—10. 
Tehén jobb 11—12, kivételesen 13, kö­
zép és gyenge 7—11. Kicsontozol való 
ökör 5.5—6.5, növendékmarha 6—40. A 
forgalom élénk, az árak változatlanok. 
A sertéspiacon 4000 darab sertést haj­
tottak fel. Könnyű sertés 15.2—15.8, kö­
zép 16.16.3, nehéz 16.2—16.5. Az irány­
zat lanyha

Cslkágól gabonatőzsde, jul. 15. Búza 
júliusra 144.25, búza szeptemberre 143, 
búza decemberre 146.25. Tengeri július­
ra 74.75, tengeri szeptemberre 80.5, ten­
geri decemberre 81.875. Zab júliusra
38.25, zab szeptemberre 40.75, zab de­
cemberre 43.375. Rozs júliusra 104, rozs 
szeptemberre 104.125, rozs decemberre 
111.5.

Newyorki gabonatőzsde, jul. 15. Bú­
za őszi vörös 158, búza őszi kemény
164.25. Tengeri 92. Liszt 750—800. 
Irányzat búzánál és tengerinél tartott.
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IIÖLGYFODRÁSZ SZALON A1EGNYITÁS!
Van szerencsém értesíteni a beeskereki és a kör­

nyékbeli nagyérdemű hölgyközönséget, hogy a Ké- 
szics-íéle hölgyfodjász szalonból kiléptem és a saját 
nevem alatt a Grtinbaum-íéJc ház udvarában egy mo­
dern hölgyíodrász szalont nyitok, folyó hó 17-én.

Kérem a nagyérdemű hölgyközönséy, szives párt­
fogását.
6261 Gyerraan Pál, Veiikibecskcrck

hölgyfodrász
(Bejárat a főutcán és a Gimná­

zium-utcából.)

OD SENATA SLOB. 1 KRALJ. GRADA SOMBORA 
Broj 14.674—adni. 1926.

O B J A V A .
Scnar grada Sombora namerava premeravati svo- 

je zemlje kője se nalaze u hataru grada Sombora u 
vclicini od oko 5.000 kát. jutára, s toga ovim raspisu- 
je prvu pismenu ofertainu licitaciju koja ce se odrzati
26-og jula 1926 god. u 10 sáli pre podne u inaloi dvo- 
rani gradske kuce.

Detalni uslovi mqgu se videti kod Grad. Gradje- 
vitiskog Odeljka za vremc zvanicnib casova, gde se 
moze dobiti i bcsplatan prepis istih.

Propisno taksiranc ponude imaju biti u z'apecaóe- 
nom zavoju i imaju se predati u gradski protokol 
(soba br. 8.) sa itatpisom 'Poniida za premer gradskili 
zeinalja« do 9 casova pre podne na dán 26-og jula 
1926. godine

Na ofcrtalnoj licitaciii imaju pravo ucestvovati 
civilni inzinjeri i geometri, koii mogu dokmncntulno 
dokazati da su vicni u radovima ovakove vrste i da 
su ovakove radove vcc samostalno vrsili.

Premer kao j zgotovljcni elaborati smatrace se 
ispravnim i zavrsenim lek onda, kada to primi i kao 
nspravno pfog’.asi Séf Tehnickog Odseka Min. za 
Agrarnu Reforinu.

Uslovi placanja kao i vremc za zavrsetak radova 
bice tacno precizirano u ugovoru, ali informacije rád; 
saopstava se, da radovima treba odmah pristupiti i 
imaju se dovrsiti najkasnije do 30-og septernbra 
öve godine.

íz scdnice Senata grada Sombora drzaue 14. jula 
1926. godine.
6220 Senat Grada Sombora.

ÉRTESÍTÉS.
Értesítem hitelezőimet, hogy augusztus 1-től tar­

tozásaimat hajlandó vagyok kiegyenlíteni cs egyben 
kérem adósaimat, hogy tartozásaikat minden hivata­
los felszólítás megelőzésével egyenlítsék ki.

Hogy mindezideig hitelezőim követeléseinek miért 
nem tettem eleget, annak oka, hogy velem 1925 má­
jus 12. óta közös háztartásban élő Vig .Tózsefnét és öt 
kiskorú gyermekét fenntartottam, neveltem, ruháztam 
és mintegy 15.000 dinár hátralékos készpénz tartozá­
sát kifizettem, 12 lánc elhanyagolt földjét termővé tet­
tem minden, ellenszolgáltatás nélkül és amely földről 
későbben úgy kellett távoznom, mint egy kivert eb­
nek.

Vladislav Romanov kraljevski sudski izvrsitelj u Scuti 
ízvrs. br. 618—1926.

DRA2BLNA OBJAVA.
Potpisaní sudski izvrSitelj na osnovu §-a ló— 

zak. cl. I.X. od 1881. objavljuje, de ce one pokretnuie, 
kője su usled odluke broj 7033- 19?.->. senc.ms 
sreskog suda u kőrist ovrhovoditclja Mariska ud. Ma- 
tije Bozo rodj. Polák zastupan po advokatu áru Karlo 
Biro ndv. protiv ovrsenika radi iiainircnja 2500 dinara 
glavnice i spp. popisaue i na 5500 dinara procenjene i 
zaplenjene. poinience .? kom. sivaéa stroja, na .eme jti 
odluke broj (in. 8064 -1925. senéanskog kr. sreskog 
stjdna na javnoi drazbi prodati.

Grazba ce sc odrzati due 22. iula 1926 godine po 
podne u 2’/2 suta u Senti u gradskoj kuci u radnji ovr- 
Senika.

Kupac te duzan odmah isplatiti cenu i preuzeti 
kuplietiu stvar po §-u 107. i 108. zak. cl. LX. od 1881.

Senta, dne 2. Vll. 1926. god.
Vladislav Romanov 

6234 kr. sudski izvrsitelj.

Eilennyiíatkozat

Hirdetmény
Alulírott zárgondnok közhírré teszem, hogy a kis. 

horgosi 877. és 039. számú tkvi betétekben felvett a 
kraljevbregi vasútállomás közelében fekvő 11 hold 99 
nsz.-öl területű ingatlanok (5 hold beültetett és jókar- 
ban levő szőlő, szántó és legelő) a rajta levő lakó- 
házzal és gazdasági épületekkel együtt a folyó gazda, 
sági évre dr. Vojnics Tunics István suboticai ügyvéd 
irodájában f. évi julius hó 18-án délelőtt 9 órakor 
nyilvános árverésen haszonbérbe fognak adatni. Köze­
lebbi felvilágosítás ugyanott kapható.

Tum bász Ferenc
6155 zárgondnok

C sődtöinegeladás
A Bánáti C ipőgyá r r. t. csődtömege 

7000 pár c ipő t ad cl szabadkézből. A leg- 
kü lönbözőbb fa jtá jú  cs m inőségű cipők 
ke rü lnek  eladás alá. K öze lebb i felvilágo­
sítást n yú jt

Br. I. A gulár ügyvéd
csődtömeggondnok, VrSac.

Kula, 1926. - julius 12.
6216 Szabó Sándor Lisztes.

E L Ő N Y omdít

MÓDernül

FELSZERELVE

legolcsóbban szállit
LEOPOLD SÁMUEL

SABLONGYARA 
SENTA 257

h étfő , Rierdn és  pénteken  
d. c. 8-10-lg, d. u. 1-2-óa 6-7-ij; 

Suboticán
J e la ílé e v a  ul. 1., I. em elet 

K aredjordjov trg sarkán  
Rudié k itérővel szem ben

22 k a rá to s aranykorona 2C0B. 
D ouble korona 100 dinár 

Fehér fog 50 dinár 
F oghúzás 20 dinár

A Bácsmegyei Napló 13-iki számában megjelent 
nyilatkozatra közöljük hogy Oláh József kereskedőtől 
mi bocsánatot nem kertünk és nincs szándékunkba azt 
ezután só tenni. Azon valótlan hírek, melyeket mi 
állítólag liireszteliink, megfelelnek a valóságnak és 
ezt a bíróság előtt tanukkal tudjuk bizonyítani.

Pacsir, 1926 julius 13-án.
6227 Ifj. Nagy István

Ador Árpád

Vermes Károly ur ludasi g az ­
daságában ménes feloszlása miatt 
különböző korú amerikai telivér 
és magas féívér csikók eladatnak. 
Bármikor megtekinthetők Ludas 
(Suplják) pusztán. Cn

Ném et intéző í

en

B udapesti uricsalád
elválla l a jövő tanévre

2-3 középiskolai
tanulót

teljes ellátásra. Egészséges gyönyörű  
lakás a városliget közvetlen köze­
lében. Német, angol, francia, olasz 
nyelvoktatás. — Családi felügyelet. 
Címmel a kiadóhivatal szolgál.

F e l l e n d ü l

A Z ÜZLETE
ha csinos és Ízléses levélpapíron levelez!

i v*. Y.f* . /•! Trt**.

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megköuuyitsük, hogy olcsón szép és tetszetős

5 nyomtál’ ányokítoz jussanak, elönyárakat szabtunk 
meg kisiparosok és kiskereskedők számára.

Szállítunk
SGÖdrb nagy levélpap írt, 5 0 0 finom  borítékot 

összesen ISO  dinárért
és 1000 szám lát 100 dinárért 

összesen 2 8 0  dinárért.
Olcsóbb mint ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ka papirszeletekro írja a számláit

9

Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Jó papír. — S z íá se s  k iv itel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

i a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

—

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

A legnagyobb elism erés hangján beszél 
m indenki a novi-vrbasi

G a y e r  J a k a b  b ú t o r g y á r á n a k
BÚTORAIRÓL ”

* - .1 Jk

ay / ; r L

és

h -Éh

M ©
Valódi Pollart fenok,
2 8 ; v a 'ó d i P o l la r t  borotvák 
a le g o lc s ó b b a n  kaphatók

Mo’nár István
borotva-, mü- és homorú* 

köszöriildéjóben
Subotíca

Bene Sudareviceva 26
M inden e szak m áb a  vágó 
sz tfrü lési m u n k át a legjobnan 

és  leg o lcsó b b an  készítek. 
P ó .tá n  b ek ü ld ö tt m unkákat 8 
napon  b e lü l a leRpontosanhati 

e lk ész ítv e  küldöm  vissza

S z a b á s z '

4 HP
90.003 motort 

adtunk el 3 év alatt
1000 győzelem n 

világ minden 
részében

Műszakilag legtökéletesebb és legolcsóbb: ballongummi, amortizörök, zárt 
fékek mindkét keréken, lendkerék mugnes, turbo-ventillátor, Villamos VlláOltáS 

Vezérképviselet és lerakat az SHS királyságra (Szlovénia kivételével)

T R G . I N D . K Q N T O A R  B e o g r a d ,  K r a í ia  P e t r a  u l i e a  5 2 — 5 4 ,

azonnali belépésre fej* 
vétetik. Ajánlat kül­
dendő a BEGA“ hR* 
detőirodaboz, Vélik** 
Beckerck, a föpostával 

szemben.
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•  bl»to» eredményértI!
R E IT T S K  O S Z K Á R  üüAlm&nya

P A T K Á N IN
Tönr. véd .
P A T K Á N Y IR T Ó S Z E R

Egg doboz ára 15 dinár
Megrendelhető:

Patkéningyár (Torontáli Agrárbanlc RT.) Val.-Becakerek.
Viszonteladók:

Szubotica Herzl drogéria
Kurtes Milos vepyeskereskedés

Ada Wolf Soma vegyeákereskedés 
AraB (Torontál) Veselinov gyógyszertár 
Bajmok Bilassa Bertalan 
Boltincl Ebenspangcr Jean vegyeskereskedés 
TaB-Petrovoselo Kolofon Károly gyógyszertár 
Jantavír Krausz Mór vegyeskereskedés

Schumacher Zoltán gyógyszertár 
Tóth Lajos vegyeskereskedés 
Dini ovié N. íőlerekat 
Kosta Éivojnovics drogéria 
MaSiő gyógyszertár 
Lukács Zsigmond drogéria 

Nakovo (Bánát) Bárány Lajos gyógyszertár 
Szombor Fehér drogéria
Santa Bánífy Gyula gyógyszertár

Gliickstbal Zoltán gyógyszertár 
jovanovits Vojiszlav gyóg szertár

St.-Kaniza Domokos János gyógyszertár 
Stara-Moravica Facsar Albert ve^yeskercskedes 
Veliki-Beökerek Kovács drogéria.
Vinkovci Eisenstadfer Adolf veg.eskereskedés 
VrSac Flórián G. és Fiai vaskereskedés
Kapható minden gyógyszertárban és drogériában.

Irtásokat felclőssétfgc’. vállalunk. iui5

O lcsón  és  jó l é tkezh et 

HOTEL „TAK0V0“ ÉTTERMÉBEN
BEOGRAD —  TERAZI'A

Elsőrendű bánáti konyha 
Tiszta szobák  
N ém et kiszolgálás  
A bonenseket felveszünk

6161

SPITZLI TESTVÉREK
tulajdonosok

r*u

/

Crvenka
Galgony
Novisad

H asznált, de jó  karban levő

v e n t i l lá to r t
keresek

Részletes ajánlatokat 
„Üzem“ jeligére a kiadóba kérek.

q  A  4 ^
<h. ♦

1/ S

/

'* ’ ><.7*. / • rrw "V vA«,
L

,.- ,w

Z z

.M r;-V . • ./A » V v •
íí-'v r Í72■

■ í’' */ ' •
' kW

*
»Z' "'h?

* £  M Ü S Z *

G u m m i ld p  és g u m m is a r o k
Rossz időben egyő tlnián nem iuxus, li;» J /a im a ’ -í hu-/, 
cipőjén, jó időben a .szantbiljíin, mert a járás ez/Ci 
kellemes és ruganyos és jgy m inden takarékos és pra >• 
likusnn gondolkodó em bernek  szüksége van er;?

M iért?  Meri tartósabb és o! esőbb mini a bőr, 
'legyen kísérletet és gyo/v an a r n n i  m eggyőződésre’fjjy 
hogy nem is szabad „Halnia** néSkiil 4’t (vennie eipujv?

ZSÁK
ZSINEG 

•’ PONYVA
kender és maniUa kévekötő fonalak* 

tüzolté< és cséplőgép tömlők, 
ponyvakölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet,
afríqűe, lőször, pehelytollpótló stb. 
Szőnyeg és linoleum  nagy választékban  

ENGROSS, EN DETAIL.

Detail Vátosi bérpalota. — Telefon 192. 
Engross Wilsonova ulica 7. — Telefen 190.nrr. ra

rettségizni 9

A ’egujabb szabású  
ingbugyik, hálóin* 
gck , kombinék, ho­
zott vagy saját 
anyagból tüazsur- 
raí, ptypoenucl stb.

Tolsfojeva (Odor) ul. 21. sz. alatt

Dr. SZEGŐ KÁLMÁN
A  B B  A  Z I A
SZANATÓRIUMA

f e l n ő t t e k  é s  t j y e r m e h e k  r é s z é r e  
Erősítő, edző. hízó és dietetikus kúrák. 

Gyermekek 6 éven felül kiséret nélkül is. 
Minden nyári sport. Nagy parkok.

Saját strandfürdő 40 kabinnal.
Rádió. Svéd-torna.

K U R Í R
budapesti estilap. Főszerkesztő: Rassay Károly 

A liberális polgárság lapja.
A magyarországi eseményekről az Esti Kurirbó 
értesül a leggyorsabban. Jugoszláviában kapható 
a kora délelőtti órákban. Egyes szám ára hótköz* 
napon 2*50 din., a keddi szám 3*60 din. Előfize­

tési dij egy hónapra 60 din. 
Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főblzományos

i r o i n i  P r o m . H o v in s H i i ö Q ia s n i  Z m o l  1 .  ú .

Podraznica Subotica, Vojnoviőeva ul. 7.

<

Összevont m agánvizsgát tenni ?

Teljes anyagi felelősséggel előkészít a
B A R O S S -G Á R D O S  TANINTÉZET

BUDAPEST, RÁKÓCZi-UT 57/A. INTERNÁTUS. r * ’.♦ • ....<• ,-r' 'i *

Értesítjük az ekszportoröket, hogy  
hushűtésve és fagyasztásra  teljesen  
berendezkedtünk és azt szak sze­
rűen minimális árért eszközöljük. 
Jég minden m ennyiségben kapható  
és kívánatra házhoz is szállítható.

H am burger jég g yár Subotica
Telefon 566. 10031

a.

V igyázat!
m alm o so kn ak !
miatt

V i g y á z a t !
Fö ldb irto koso knak ,

Ü zem áta lak ih is-------

e l a d ó k  k a z á n o k  é s  g é p e k !
B ACKIUMETNI MLíN .PATRIA' BACK A -TOPOL A

V IG Y Á Z A T  O E G S Z E K R E N Y V A S A R L O K Í 
25%  JEGMEGT0KARITÁ5! JÓL VANNAK IZOLÁLVA’ 
ELSŐRENDŰ KIVITEL 1 KÉRJEN ÁR J E G V Z E K E T

<2 JSS K
r ~ i

évb eli 727. és 728. szom

á Z p o .b .n  levő  B ru ttó d  D anek-féle gyártm ányú  befe leze tt 
s tab il T ischbein  gőzkazánt.

3 B p y  N icho lson  G yártm ányú 1004 ,
sze lep es v ezrrm ü v ek k ei bíró 120 f .  ^ • , 2 ó/ P' h ^ ,’ Sr1a

ítflnö állapotban levd a Özembe., m egtekinthető Compaind 
Conde tsa to ro s k éth en geres stabil g o zg  p«t»

Mi- d ezen  gép ek  ü zem ű m  h»<?gi«Uinthetok.
Nevezeti .IfZg.d c .l .Z O .á e r . « TOtrAtk
Ser. valamint miadeeKle i 'r ' j 11, ,  6T86

telje* megelég

r*»
1
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KORZÓ MOZI
Julius 15-toI 18-ig
Csütörtöktől- vasárnapig 

JACKIE COOGAN FILM:

ebben a filmjében a 
kis Jackie nemcsak íiu 
qő leányszerepet is ala­
kit, ő a cirkusz prima­

donnája

LÍFKA KÖZI
12—18. hétfő— vasárnapig

Egész héten! #
BÁNKY VILMA

KOVALD kolman
világatlrakció ja

i fthíií m m
Euv tisz ta  leényszív  é s  egy, a 
h áb o rú b an  m egvakult tiszt sz e ­
relmi vergődése  6 felvonásban . EANUY VILMA ma A m erikának 
Í^cmniepí* *eb!> m űvésznő  ja és 
Lilian G ischn k egyetlen  komoly 

i\ álisa.
Ilyen szép  film m eg nem volt 

és <? gy ha m,?r nem is lesz.

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhirdetM ojy s i°  1 dioir. va»UffWÚ» m  w m»  
kétiierewn siám it I^jrkisebb apróhirdetés Ara 10 n.

Cm í felbélyegzett jdijféj leveleket továbbítunk
Kérdezőikődéaekktz váJiuibelyc*’ melléklendő.

Alkalmi vétel. Kiállításról 
itt maradt négykerekű 
nagy tűzoltó-fecskendő, 
teljes felszereléssel. 50

Nyári kiárusítás! Lüszter- 
kabátok. vászonkabátok, 
na drá gok. férfiöltönyök.
összes nyári ruhák minden 

(fogadható álban. Női-

Mfl
h  m m  B iasH öP

f «12u«i 17-1JI. Szombat-vasárnap
HENRY ROUSSEL

h íre s  francia film regénye 
6 íc h  o ltásban

a u e ly e t annak idején  n b u d a ­
pesti „Renflissance-Szinház nagy  

sikerrel m u ta to tt be.
A főszerepben  :
EMJWY LINN

kinek já téka  a lu res és szépséges
BÁNKY VILMA

m űvészetével veteked ik

FOGLALKOZÁS

Borbélysegédet felvesz 
Hornok József. Baiski out 
33. ______»- _ J 6165
Fiatal műszerész, ki a
varrógép és kerékpár ki- 
vitásokhoz ért. azonnal 
felvétetik. Stern Adolf 
varrógépkereskedés. Su- 
botica. 6159

'.Mérlegképes könyvelő na­
ponként 3 órai inunkára 
kerestetik. Ajánlatokat 
kér Afatiia Peb-cég. Su- 
botiea. Strosmaicro\ a ni.
111, 6209
E g y  jó tüzienibcr jó fize­
téssel állandó munkára 
felvételik. Üveges Antal. 
Backa-Topola. 62381

Speciális óra javításokat 
le g sza kszerii hben végez

Krekus
óra specialista

Subotica 
G yüm ölcspiac 4. 
A ranym űvesek  

során

Német
rr

NEVEL0N0T
keresek

6 éves fiam mellé
C im  a k ia d ó h iv a ta lb a n  

6222

Kifutófiukat cs gyári 
ínuitkásláin okát felve­
szünk. Bcdö. Senoe ulica 
19.   __ _ 1 ’’ 37
Keresek egy ustorkcszitő 
szakmunkást, aki a szak­
mában teiies jártassággal 
bir. Lehetőleg nőtlen, ko­
moly emberek ajánlatát 
kérem, fizetési igények 
rnegielölcscvtcl. Kunst
Kristóf tímár. Jasa-1 omié 
(Módos) Bánát. 6236

( A M E R I K A I )
r

m. sugártömlővel, 4 drb ( cl- - . . .  ...szivótömlövel és kosárral, f felöltők feláron kiarusit- 
eladó. Bővebbet: Nemzet­
közi Iroda. Subotica. Kra­
lja Aleksandra 9. 6149

tatnak Eisler Izsónál. Ba­
rátok temploma során.

6174

Pékséged ki a komlóke­
nyér sütéshez ért. azon- 
nalra kerestetik. Cim a 
kiadóban.___________ 6206
Hosszú gyakorlattal nin- 
céri állást keres vidéki 
vendéglőbe Szabó Sándor 
Kula. 6218

Férfiruha 
szabás tanításra

m ely kiváló szisztém ám at 
az iparkam ara és a szab ó ­
iparosok szak o sz tá ly a  is 

e lism ert
augusztus 1-ig 

jelentkezőketfelveszek
FU TÓ  T A M Á S

II, kör. 6057

VÉTEL-ELAD

(SiiiöltiilöiilegBSsénii

m érték  szerint elsőrendű 
anyagból olcsó á rb an  készü lnek

PETRÓ-nál
Paja líu jundziceva ulica L, az
Úri kaszinóval szemben !

Okland tinusu autó. telje­
sen ui. 1926-os gyárt­
mány, teljes felszerelés­
sel eladó. Nemzetközi Tu­
dakozó Irod^. Subotica. 
Kralia Aleksandra 9.

6! 48

Fiadó szabadkézből egv 
magánhúz és azonnal be­
költözhető. k. Skotus \ ia- 
tora 49. 6628

MvVVVMWV’.
K Ü L Ö N F É L E

Két sz.oba-koiivliás lakást 
keresek. esetleg bútoro­
zott szobát konyhahasz­
nálattal. Cim: Bcck. Pa- 
siceva 7. terincnviizlct.

6152

Elsőrendű diétás és finom 
házikoszt kapható. Zmai 
Jovin trg 3. Telefon 363.

5350

Jöjjön B udapestre!
Budapesti és babiloni fürdők vendégei a magyar 

vasutakon 50%  kedvezményt kapnak.

CONTINENTAL SZÁLLODA
Búr api*<4 \ . i ,  I).»háiiy-uv» a SJ. (H ungáí ia-fÜrdő ép ü le té ­
ben). - - Modern com forl — M érsékelt á ra k

Dr. GRUNWALD SZANATÓRIUMA
BUDAPEST, VII., VII.M.\ !<!I?AIVNL IV  ló. SZÁM.

LIGET SZANATÓRIUM
Legm odernebb R yógyinté/^t gyom or, h é lb rteg ek . szív-, vese- 
cr cukorbajosok  r é z é r c .  V izgyógyintézet, VI., Nagy Ján o s 
(B enczúr) ucca 47. szára.

Dr. PAJO R
szanató rium  és v izgyógyin tézet B udapest, VIII., Vas ucca 
17. szám .

PARK-SZANATÓRIUM
L egtökéle tesebb  sebészeti gy. gyin lózet, szü lésze ti osztály , 
urológia, hólyag, p io sta fa , veseho tegek  k eze lé se . R öngten. 
VI., A réna-u t Hl.

ROYAL-NAGYSZÁLLÓ
M L E rzsébet kö rú t 45—47. Y ikignivóju és szolid ! b u d a­
pesti é s  m ás m agyar fürdői; lá togató i 50 száza lék  k ed ­
vezm ényt kap n ak .

SVÁBHEGYI SZANATÓRIUM
K /hnafíkns, d ié tás  gyógy in tézet b e -  és idegbetegek  részé re  
Nap- és lég íllrdök L, B áró E ötvös ut 12. S2ám.

SENTAN
a „BAcsmegyoi Napló4
részére  h ird e té s e k e t á r ­
szabá ly  s z e r in t f ió k k ia d ó -  

h iv a ta lu n k

MOLNÁR SZ. VINCE
kö n yvke re ske d é se  vesz fe l

T ö b b szö ri h ird e té sn é l 
á rke d ve zm é n y  !

1244

Eladó elköltözés miatt 2
drb BacRa temetkezési
egyesülettől kiadott könyv

‘ Cim; V., Krekova uh 7. 
_________ 6213

h HP magániá ró Inkomo- 
bil 15.000 dinárért eladó. 
Giirczin, Opovo (Bánát).

6232

SZENT GELLERT
G yógyfürdő és szálloda, B udapest, L egm odernebb b e ren ­
dezés ! — M érsékelt árak  !

SZENT MARGITSZIGET
A D una-folyam  gyöngye. 150 holdas p a rk . N agyszálloda. 
S zanató rium . M agyarország  le g m o d e r n e b b  ü d ü lő -  és g y ó g y ­
in téze te . K énes és  sz é n sa v a s  gyógyfürdők  köszvény , reum a 
és idegesség  ellen, T herm al s tran d fü rd ő .

BALATONFÜRED
Legm odernebb fürdő, a „szívbetegek Mekkája* 5954!

m̂ asaassaBEssBíJSfŜ XSSSiSSS3B̂ S3SS3í̂ SŜ 3̂ Ŝ Ŝ S
Gabonaszakmában jártas 
egyén átvevői vagy rak- 
tárnoki állást keres. Címe 
megtudható Knézi Máté 
vendéglőiében_Kjila._6217
Fögépcsz hosszú gyakor­
lattal nagyobb üzemeknél 
állást keres. Kívánatra 
bemutatkozom. Megkere­
séseket »Szakembet" jel­
igére e lap noviszadi ki- 
adóhivatala továbbit. 6224

C s é p lő g é p
e la d á s .

G épészem  v ára tlan  betegeégn 
m iatt azc.’Wrfl eh fdnrri p sé p ln -  
g a rn itu rá m a t. A Kép kazán ja  
$ HT. C layton-Scbbtlew m  L i 
esép lö szek rőny  48 coins Hotf- 
her és S ch ran tz  g y á rtm án y .
RAKICS LÁZÁR (ölöllIrtnU

Btcs! a-Paláukd 6157|

Fordsonhoz
munkához.

a Fordson traktor eredeti ekéje, 
zíjtárcsa. Extrakerekek nehéz

szijvédők. Ford és Fordson 
alkatrészek

s
Golyóscsapágyas

szardínia, ringu
tisztított szardella olajban v. séslében
Oroszhallegolcsábbankapható
N agyban! K icsinyben!
GINGOLD HALÜZLET SUBOTICA

A FÓPÓSTA UTCÁJÁBAN

Regruták! Nyugalmazott 
ezredes felvilágosítást ad 
katonaügvékben és min­
den szabályozható köte­
lezettségekben. Net n z. e t - 
közi Tudakozó Iroda. 
Kralia Aleksandra ul. '>. 
Subotica. 6150
Nemzetközi Tudakozó Iro­
da Subotica. Kralia Alek-

Nem létezik
szepiő. májfolt, pattanás 
és más szépséghibák. ha 
a ).Poinpadour«-szalónhan 
(Városháza-épület) ánol- 
t.oi.í magái. Női fodrászat 
elsőrangú férfi munkaerők 
által, hajíesíés bmectoval. 
manikűr. Haiszál. sze­
mölcs végleges eltávoliiá-

sáridra ulica 9. Útlevelek !*a és so\ ám ítás villany- 
konzuli láttamnzását leg- nvah ________________
olcsóbban végzi, konzuli Keresztény nricsaládot 
illetékeken kívül 30 di- keresek< ;jhov;i vil. cim 
nar díjért.Beküldés posta) nazistu fiamat teljes ellá­

tásra. leheTölec rzoncn r.r- 
használattal. c i h e I v e zti é in. 
Cim a kiadóhivatalban.

______ 6219
Cséplőgépek. a kiszác.i 
Ocsenás-félc csődtömeg 
hői bérbe lesznek advu. 
Bővebbet írásban vagv 
szóbelileg Dr. M. Kamiim- 
skv Frvda csődtömeg- 
gondnoknál tudható meg. 
Novisad, Kralia Alek ail­
'd ra ni. 16._______  6225
Bútorozott szoba a vil­

lanj teleppel szemben 
azonnal kiadó. Érdeklőd 
ni Pietsch fényképésznél!.

__________  ______  6 ? J 5

Kétszobás jobb lakást 
'(111e 11 ékbo!yi$éggél) kere­
sek. esetleg lelépéssel. — 
Ügynökök díjazva. Cim a 
kiadóban. _ _  _ 6231
fmnmiibéJycgzöt bármi- 
Íven nyelven készít Mob 
rár József Subrttca. Pratt- 
kopanska ulica 25. Men* 
rendeléseket a Búcsúié* 
gyei Napló khidóiiivataií 
Is f i lío c a d .

utian. (.0/1

Beltéren üzletnek vagy 
irodának alkalmas 2 he­
lyiség 6006 din. házbyrrel 
átadó. Cim a kiadóban

6203

Savanyítani és salátának 
való uborka ’-só árban
kapható a 
ecetgvárban.

Kernéin -féle 
1.. Voinovi-

éeva ulica 5. (Pestkő.?.)
6207

Központban udvari szo­
ba ki..dó bútorral vagv 
anélkül - irodahelyiség­
nek alkalmas. 1. Paie Ku- 
iundzica ul. 5. 6140

fisaira 2,r<■

A villam os v ilá g ítá s : biztonság  
A villam os v ilág ítás : t isz ta sá g

A villamos világítás : kényelem
A villam os v ilág ítás z m egtakarítás• •

Önnek is villam os v ilág ítást kell bevezető

A villanytelep városi üzlete gyorsan , olcsón és szakszerűen  
felszereli a v illanyvilágítást, sőt kedvező  iizetési fe lté te lek et  

is biztosit.

VILÁGÍTSON VILLAMOSSÁGGAL, MEGELÉGEDETT LESZ
I  < ♦ • ’

Suboticka Elektri öna íeljeznica i Os v etlenje d. d.
Odelenje za Osvetlenje i Pogcn

KOSTINA ULICA 1. —  TELEFON 508.

aa

ív

KI

CIROKSEPRŐT
niindcu k iv ite lb en  legelőnyööeb  

ben ezáUit

DIENER NÁNDOR
CRVEfíKA fBácsUa)

/  szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC Subotica.
VUJ_JL-.LMOJl.J-". a,.J ■

Nyomatott a kiadötu/ntdenns Minerva r.-t.-ndl Felelős kiadó • FENYVES LAJOS Subotica.




